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PIETON 

ŞI PASAGER, 

RĂNIŢI 

DIN NEATENŢIE
ACCIDENTE. Două 

persoane, dintre care un minor în 

vârstă de câţiva anişori, au fost 

rănite, după ce au fost implicate 

în accidente rutiere provocate de 

neatenţie. > pag. 03

PESTE 

142.000 DE TESTE, 

EFECTUATE 

ÎN GALAŢI
COVID-19. Potrivit datelor 

centralizate de Prefectură privind 

evoluţia cazurilor de infectare cu 

COVID-19, în judeţul Galaţi au fost 

efectuate în total 142.641 de teste. 

> pag. 03

Din 4 mai, campania de vacci-
nare împotriva COVID-19 are loc 
şi prin cabinetele unor medici 
de familie din România. În ţară, 
mai puţin de o treime din totalul 
medicilor de familie şi-au arătat 
interesul de a lua parte la acest 
demers. În judeţul Galaţi, lucru-
rile stau şi mai rău, după ce doar 
o mică parte dintre specialiştii în 

medicină de familie au solicitat 
doze de vaccin de la Direcţia de 
Sănătate Publică (DSP) Galaţi. Ini-
ţial, la sfârşitul lunii aprilie, din 
cei peste 250 de medici de familie 
care deţin cabinete în judeţ, doar 
36 confi rmaseră către DSP Galaţi 
că vor să participe la această cam-
panie. Ulterior, şi mai puţini din-
tre aceştia au solicitat vaccinul 

Johnson&Johnson autorităţilor 
sanitare din judeţul Galaţi. Con-
cret, potrivit unei liste publicate 
pe site-ul DSP Galaţi, doar 15 cabi-
nete ale medicilor de familie iau 
parte la această campanie. Cabi-
netele respective funcţionează în 
Galaţi (şase cabinete), Drăguşeni 
(două cabinete), Independenţa 
(două cabinete), Băleni, Suceveni, 

Măstăcani, Vârlezi şi Munteni - 
câte un cabinet. Totuşi, trebuie 
menţionat că există şi medici de 
familie din Galaţi care sunt deja 
implicaţi în campanie, deoarece 
coordonează, încă de acum trei 
luni, în paralel cu munca de la 
cabinet, activitatea din centrele 
de vaccinare. . Remus Basalic 

> pag. 07

Doar 15 medici de familie vaccinează 
anti-COVID-19

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.05.2021

Cum s-au cheltuit 
banii oraşului
în 2020

CE-A FĂCUT PRIMĂRIA CU 600 MILIOANE DE LEI  > ADMINISTRAŢIE/06

03eveniment
Aproape 1.500 
de gălăţeni au mers 
duminică la vaccinare

16observator
Unde şi când va începe 
atribuirea locurilor 
de parcare în Galaţi  

07medicină
Spitalul Militar continuă 
imunizarea locuitorilor 
din satele izolate

online

Peste 470,7 milioane de 

lei pentru funcţionare şi 

129,7 milioane de lei pentru 

dezvoltare repre zintă 

sumele pe care Primăria 

le-a cheltuit în anul 

2020 din bugetul local al 

Galaţiului. . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Panseluţele, mai scumpe 
decât Şcoala şi Cultura

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

M
-am uitat şi eu, 
de curiozitate, 
pe materialul 
colegei mele Anca 
Melinte pe tema 

modului în care s-a cheltuit 
bugetul local, adică banii din 
taxele şi impozitele plătite de 
gălăţeni. Mi-au sărit în ochi 
nişte cifre şi câteva comparaţii 
destul de surprinzătoare.

Bunăoară, pentru „întreţinere 
şi prestări servicii în parcurile 
oraşului s-au dat 15,68 milioane 
de lei“. O fi  mult? O fi  puţin? 
Vorba poetului: „Cine credeţi 

că sunt eu/ Ca să ştiu atâtea 
fl eacuri/ Cui va şti îi dau un 
leu!“ Însă imediat ce vezi că 
pentru cele trei teatre şi clubul 
municipal sportiv s-au cheltuit 
32,81 milioane de lei, parcă 
încep să ţi se învârtă nişte rotiţe 
în cap. Adică pentru tot ce 
înseamnă cultură subvenţionată 
de Primărie, salariile artiştilor, 
producţiile teatrelor, utilităţi, 
întreţinere, festivaluri etc 
s-a cheltuit dublu cât pentru 
parcurile gălăţene. Care parcuri 
nu arată aşa de grozav pe cât se 
povesteşte în fi la de buget. După 
ce că sunt pline de buruieni şi 
căpuşe, lucrătorii care fac într-
un fi nal curăţenie par să fi e mai 
bine plătiţi decât actorii. Iar 

Roxana
Artene Pen

ciu

panseluţele plantate (singura 
îngrijire văzută cu ochiul liber) 
par să coste mai mult decât 
decorurile unui spectacol. Şi 
astea numai în două-trei parcuri, 
că restul, de exemplu, Parcul 
Rizer, sunt vai de mama lor. 
Probabil, dacă s-ar fi  ajuns şi pe 
acolo cu întreţinerea, bugetul 
pentru teatre şi pentru parcuri 
ar fi  fost cam Tanda pe Manda.

Mă uit mai departe în articol 
şi... Să-mi iasă ochii din orbite. 
Cheltuielile materiale pentru 
cele 65 de unităţi de învăţământ 
cu personalitate juridică din 
municipiul Galaţi s-au ridicat la 
30,35 milioane de lei. Din nou, 
câştigătoare la puncte, adică 
la parale: panseluţele! 30,35 

maxime

“
Zâmbetul                  

e un semn                       

că viaţa are totuşi 

un sens

VASILE GHICA

sinaxar
25.05.2021

 A treia afl are a Capului u

Sf. Proroc Ioan Botezătorul

înapoi
Brexit, nu Eurovision

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

146 de ani de liberalism, u

sărbătoare marcată ieri în 
România, nu înseamnă mare 
lucru, câtă vreme unii, altfel 
membri cunoscuți ai partidului, 
le viciază solemnitatea prin 
declarații de tip Scânteia-PCR. 
Un anume Dancă, fost purtător 
de cuvânt al Guvernului, 
actualmente parlamentar, a 
comis un laudatio scandalos la 
adresa lui Ludovic Orban. Nu-l 
cunosc personal pe Șică, însă 
am pretenția să cred că nici 
lui nu i-a convenit acest periaj 
deocheat. Trebuie să se fi  ales 
cu măcar o jigăraie: „Domnul 
Orban este un demn urmaș al 
Brătienilor. Nimic pentru sine, 
totul pentru partid și pentru 
țară!“ Ăsta nu-i liberalism. 
Cred că la PRM ar fi  sunat 

mai decent, sigur cu accente 
lacrimogene.

Eurovisionul de săptămâna  u

trecută s-a închis cu o trupă de 
rock din Italia, solistul acesteia 
fi ind suspectat că s-a drogat în 
așa-numita cameră verde. Eh, 
poate pentru a crește audiența 
acestui bâlci care nu mai are de 
mult tangențe cu muzica...

Dacă Marea Britanie, leagănul u

muzicii (Sting, Pink Floyd, Elton 
John, Beatles, David Coverdale 
etc.), nu primește nici măcar un 
punct în fi nala întrecerii, ne 
dăm seama că a contat mai mult 
Brexitul și aproape deloc noțiunea 
universală de „performance“.

Președintele Senatului, Anca u

Dragu, a fost la o înghețată în 
Timișoara, alături de primarul 
Dominic Fritz. S-au discutat unele, 
altele. Dar de ce înghețată, produs 
hipercaloric?! Nu era caniculă, 
parol, și mi-e teamă de alte 

remarci, nu-s mitocan din fi re. No 
offence! Ar fi  mers de minune o 
salată cu un fresh de portocale.

Site-ul partidului Pro u

România a fost spart de hackeri. 
E o știre venită pe fl ux, genul de 
informație sută la sută de PR. Nu 
mai știa nimeni de Pro România, 
darămite niște tâlhari electronici. 
Ne furăm singuri căciula, Victore? 
Pentru ceilalți, care la rândul 
lor au dreptul să uite anumite 
chestiuni, Victor Ponta este șeful 
acestei formațiuni. Nu știu la ce-i 
mai folosește, însă trebuie să aibă 
și el un loc de muncă.

Dinu Todoran, un antrenor u

practic necunoscut, a fost angajat 
la FCSB, echipa lui Becali. Ca să 
nu mai râdem de Viorica Dăncilă, 
luată surprinzător la BNR. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
nu spre Doi!?... Sigur că 
da! Mă uit în ochii păsării 
care mă însoţeşte pe 

drumul spre draga mea doamnă 
Doi! Mă uit exact în ochii păsării 
care mă însoţeşte prin aer, 
zburând cu spatele, să-i pot vedea 
ferestrele negre şi să-mi poată 
vedea ferestrele verzi! Mă uit şi 
mă văd Unu! Exact Unu! Nici mai 
mult, nici mai puţin! Oare din 
cauza/mulţumită păsării mă văd 
Unu? Parcă şi în ochii doamnei 
Doi mă vedeam Unu, atunci, 
când îi citeam şi-mi citea Nichita 
Stănescu şi Omar Khayyam, când 
îi scriam acele poezii pe Aria 
Trupului Său!... Da, sigur că da, 

sunt un Unu pe jos, un Unu sigur 
şi singur, mereu singur, fi indcă 
nu ştiu cum face Unu la plural, 
sau cred că Unu nu are plural!... 
Eu nu am plural, adică!... Nu?... 
Da, mă văd Unu în ochii păsării, 
şi tot în ochii păsării mai văd şi 
o fată mică... şi din ce în ce mai 
mare... şi mai mare... şi culegând 
fl ori nemuritoare... împletind 
nişte coroane!... Ca într-un fi lm 
înfăşurat/turnat într-un lan de 
grâu... (în lanul acesta de grâu, 
prin care trec exact acum)... şi 
desfăşurat pe retinele negre ale 
păsării!... Dar nu ştiu cine-i fata 
asta, n-am văzut-o niciodată!... 
Ce fel de Unu sunt eu, dacă 
nu-s în stare să văd asemenea 
făptură?... Oare nu-s demn de 
asemenea Arătare Celestă?... 

Oare pasărea asta mă însoţeşte şi 
zboară cu spatele pentru că vrea 
să-mi spună Ceva? Pentru că-mi 
spune Ceva, însă eu nu pricep?... 
Încep să cred că nu-s chiar aşa 
de Unu, dacă nu pot descifra, 
dacă nu pot pricepe fi lmul din 
ferestrele negre al păsării!... Şi 
începe să-mi fi e teamă grozavă 
de această neputinţă, acum, când 
mai am numai o sută de fl uturi 
distanţă până la poarta doamnei 
Doi!...
    Merg voinic şi voios ca 
un haiduc bacalaureat, dar 
neputincios. Şi, după ce că nu mă 
duce scăfârlia-n taina fi lmului 
zburător, mai şi vreau să fac 
sfărmări de Doi şi de Lui!... Şi 
merg, şi merg... şi parcă-l aud 
pe Nichita cu „Vai de capul 

creierului meu!“... Şi merg, şi 
merg... şi-l întâlnesc pe bădia 
Iancu Cujbă!... Vine de la gară!... 
Îl salut cu tot respectul!... Şi-mi 
răspunde cu tot respectul şi cu 
toată grija-i de tată al prietenilor 
copilăriei mele!... Şi mă întreabă 
dacă am ascultat rugămintea 
fetei aceleia... dacă am fost s-o 
văd şi să-mi spună ce are de 
spus!... Desigur, îi răspund că 
n-am avut şi n-am vreme şi 
timp de pierdut cu bazaconiile 
fetişcanei din grâu, că mă duc să 
rezolv doamna Doi!... Şi bădia mă 
cercetează ca pe un Unu inutil... 
şi-mi vorbeşte peste umăr: 
„Păcat... ce păcat... fătuca a zis că 
te aşteaptă până la moarte, iar tu 
umbli creanga prin pădure, după 
Doi!“... Văd satul!... (Stai aşa!)  .

tragedia
Către Doamna Doi (VIII)

divina

milioane de lei pentru nevoile 
materiale ale şcolilor în an de 
pandemie. Iarăşi te întrebi: 
o fi  mult? O fi  sufi cient? Şi 
răspunsul apare puţin mai jos: 
pentru servicii de salubrizare 
şi colectare deşeuri menajere 
în municipiul Galaţi - 33,67 
milioane de lei. Adică mai mult 
decât pentru şcoli.

    Singura logică viabilă în 
toată această poveste este faptul 
că atât întreţinerea parcurilor, 
cât şi salubrizarea sunt servicii 
ale Primăriei, adică fac parte din 
familie, de aici generozitatea cu 
care se duc banii acolo, în timp 
ce Cultura şi Educaţia par să 
fi e, prin comparaţie, nişte copii 
vitregi.  .

nec plus ultra

EPITALAM

ION ZIMBRU                               (DOSARELE Z) 

    asculţi căderea fl orii de salcâm,

    demult, de-acolo, dintr-un hăt departe

    când te uitai la cerul negreşit,

    la steauă, cum se naşte şi cum arde

    şi cum se suie-n zare până când

    salcâmul înfl oreşte înc-o dată,

    şi înc-o dată... şi alergi, şi-alergi

    prin ad/mirarea ta ne/vinovată,

    poate ajungi atunci, la început

    de mugure, de frunză şi de roată?!?

    atunci, demult... la margine de vis,

    într-o tăcere crudă şi rotundă,

    când hoinăream prin vreme fără timp,

    tulburător, ca într-un fel de nuntă,

    miraculos, ca-ntr-un sfârşit de basm

    cu zmei, cu fi i cuminţi şi cu ilene...

    şi ne uitam pe dealuri, până când

    fl ori de salcâm ne atingeau pe gene?!?

    aşa era de nalt acel acum

    pierdut printre cicori şi sânziene!!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 1.500 de gălăţeni 
au mers duminică 
la vaccinare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Luni, 24 mai 2021, în judeţul 
Galaţi, a fost raportată vaccina-
rea anti-SARS-CoV-2 a altor 1.490 
de persoane, 626 fi ind benefi ci-
are ale primei doze, iar 864 ale 
celei de rapel, fără să fi e înregis-
trate reacţii adverse. Imunizări-
le au avut loc astfel: 205 la centrul 
drive-thru (187 prima doză și 18 
rapel), 132 la centrele de la Spi-
talul Militar, 270 la centrele de 
la Patinoar (71 prima doză și 199 
rapel), 210 la centrele de la Sala 
Sporturilor (80 prima doză și 130 
rapel), 72 la Centrul Imobil Can-
tina 2 (19 prima doză și 53 rapel), 
142 la Baza "Siderurgistul“, 58 la 
centrele de la Sala de Spectacole 
Tecuci (16 prima doză și 42 rapel), 
72 la Centrul de Recuperare al 
Spitalului de Pediatrie (20 prima 

doză și 52 rapel), 84 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (66 prima 
doză și 18 rapel), 30 la Centrul de 
vaccinare Ivești (5 prima doză și 
25 rapel), 12 la Centrul de vacci-
nare Cosmești (8 prima doză și 
4 rapel), 12 la Centrul de vacci-
nare Berești (6 prima doză și 6 
rapel), 20 la Centrul de vaccinare 
Corod (6 prima doză și 14 rapel) 
și 12 la Centrul de vaccinare Cu-
dalbi (4 prima doză și 8 rapel), 
53 la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(18 prima doză și 35 rapel), 36 la 
Centrul Casa de Cultură Tg. Bujor 
(15 prima doză și 21 rapel), 55 la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor 
(toate rapel) și 15 la Cabinet dr. 
Ciprian Groza. Numărul total de 
doze anti-COVID administrate 
în judeţul Galaţi a ajuns astfel 
la 151.587. Dintre cei vaccinaţi, 
64.120 au schema completă de 
imunizare. .

IMUNIZARE ÎMPOTRIVA SARS-COV-2  .  BILANŢ

 PIETON ŞI 

PASAGER, RĂNIŢI 

DIN NEATENŢIE
ACCIDENTE. Două 

persoane, dintre care un minor în 

vârstă de câţiva anișori, au fost 

rănite, după ce au fost implicate 

în accidente rutiere provocate de 

neatenţie. Primul accident s-a 

petrecut pe DJ 251, la Matca, între 

un autoturism și o autoutilitară, 

care au intrat în impact faţă-spate, 

pe fondul nepăstrării distanţei 

regulamentare. Ciocnirea s-a 

soldat cu rănirea unei persoane, 

pasageră în autoturism. Cu 

leziuni s-a ales și un băieţel de 

numai 5 ani, care a nimerit în 

calea unei mașini pe un drum de 

ţară. S-a întâmplat la Ghidigeni, 

unde minorul, lăsat singur pe 

stradă, a sărit pe carosabil, 

direct în calea unei mașini 

conduse de o femeie de 51 de 

ani. Copilul s-a ales cu câteva 

răni, fi ind transportat la spital, 

dar nu a necesitat internarea. 

În ambele cazuri, șoferii au fost 

testaţi, reieșind că niciunul nu 

consumase alcool înainte de a se 

urca la volan. Poliţiștii au deschis 

dosare penale pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând a 

stabili circumstanţele în care s-au 

produs ambele evenimente.  

.  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Aproape 20 de gălăţeni au fost 
declaraţi purtători ai virusului și 
peste 30 de bolnavi au afl at că s-au 
vindecat, după două săptămâni 
de tratament, în ultimele 24 de 
ore.

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 318 pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 19 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-

rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 27.491. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, două persoane au 
fost reconfi rmate.

Din fericire, ziua de luni nu a 
mai adus niciun deces  în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galaţi 
să rămână 848.

Tot luni, 32 de pacienţi au pri-
mit vestea bună a unor teste nega-
tive, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 

din spitale. În total, 26.476  
 dintre persoanele depis-
tate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti 
din judeţ au fost declarate 
vindecate.

Conform datelor 
furnizate de Prefectu-
ra Galaţi, luni, 24 mai, 
se afl au în carantină la 
domiciliu 619 persoane, 
60 erau în izolare la do-
miciliu, iar alte 107, în 
izolare instituţionalizată.

De la începutul pan-
demiei, în Galaţi au fost 
efectuate 142.641 de tes-
te. .

COVID-19
Peste 142.000 de teste, 
efectuate în judeţul Galaţi

Două localităţi 
din judeţ, 
în scenariul 
galben

ŞCOALĂ. Doar trei localităţi 

din judeţul Galaţi au început săptămâ-

na în scenariul galben, având incidenţa 

infectării cu Sars-Cov-19 mai mare de 

unu la mia de locuitori. Este vorba de 

oraşul Bereşti şi de comunele Cuca 

şi Griviţa. Astăzi, 25 mai, vor rămâne 

însă în scenariul galben doar două 

localităţi, Cuca şi Griviţa, Bereştiul 

intrând în scenariul verde, afl ăm de la 

inspectoarea generală, Gina Brînzan. 

Prin urmare, la şcolile din aceste două 

localităţi, elevii claselor a V-a, a VI-a şi 

a VII-a vor învăţa online.  . R.A.P. online

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Aleşii locali au fost de acord 
să pună la dispoziția Direcției 
Naționale Anticorupție - Servi-
ciul Teritorial Galați imobilul 
situat pe strada Basarabiei nr. 4. 
Este vorba despre fostul sediu al 
SC Transurb SA, pe care conduce-
rea operatorului de transport l-a 
eliberat încă de la fi nele anului 
2018, când s-a mutat în Autobază, 
pe strada George Coşbuc nr. 252.

În raportul de specialitate al 
hotărârii Consiliului Local se 
arată că, în prezent, imobilul 
este nefolosit, fapt care, în timp, 
duce la degradarea acestuia. De 
altfel, pentru servicii de proiec-
tare - faza documentaţie de avi-
zare a lucrărilor de intervenţii 
şi expertiză tehnică, Primăria 
Galaţi a atribuit, la fi nele anului 

trecut, un contract de 27.300 de 
lei fără TVA fi rmei Profi cons Pro-
ject SRL. Reabilitarea însă nu o va 
face Primăria.

Potrivit unei adrese DNA, pro-
cedura de trecere în administra-
re este necesară pentru ca reabi-
litarea imobilului să fi e efectuată 
de către Compania Naţională de 
Investiţii. Imobilul, compus din 
teren în suprafață de 767 mp și 
clădiri în suprafață construită 
totală de 385 mp, cu o valoare 
de inventar de 2.308.225 de lei 
se va pune la dispoziția Direcției 
Naționale Anticorupție - Servi-
ciul Teritorial Galați, pe perioada 
necesară desfășurării activității 
serviciului public.

În prezent, DNA Galaţi îşi des-
făşoară activitatea într-un imobil 
de pe strada Alexandru Ioan Cuza 
nr. 30, spaţiu considerat insufi ci-
ent.  .

decizie
Imobil pus la dispoziţia 
DNA Galaţi de aleşii locali
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Un veac de la decorarea 
„italiană“ a Galaţiului
VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro 

Pe 25 mai se împlineşte un veac 

de la decorarea Galaţiului de 

către Italia cu înalta decoraţie 

„La Croce di Guerra“ - „Crucea 

de Război“. Alături de Galaţi, 

primeau recunoașterea și 

recunoștinţa Italiei numai 

orașele București și Iași.

 Decorarea Galațiului a fost 
imortalizată de George Maksay, 
fotograful ofi cial al Curții Rega-
le, gălățeanul care cucerise în 
1900, la Expoziţia Universală de 
la Paris, Medalia de Bronz şi Di-
ploma de Onoare. În fotografi e, 
„străjuind“ decretul regal sem-
nat de regele Victor Emanuel al 
III-lea, fotografi a generalului Ba-
doglio (în dreapta documentului, 
în uniformă, cu mănuși albe, și 
primarul Galaților, avocatul 
Gheorghe H. Iorgala (în stânga), 
cu decorația pusă pe o pernă de 
catifea. 

 Istoricul Galaților, profesorul 
Gh. N. Munteanu - Bârlad, explica 
în monografi a sa „GALAȚII“ din 
1927 că, după bombardamente, 
începând cu decembrie 1916 și 
terminând cu înfruntarea ine-
gală cu armata rusă fostă aliată, 
bolșevizată, bătălia din 7-9 ianu-
arie 1918, „Drept recunoștință, 
un comitet de cetățeni fruntași 
a strâns atunci fonduri pentru 
ajutorul ostașilor răniți și pen-
tru înălțarea pe str. Brăilei a unui 
monument de vecinică amintire 
a eroilor căzuți“ (refăcut de Con-
siliul Județean și inaugurat pe 
20 ianuarie 2018 - n.red.). „Iar ca 

nobilă dovadă, că au fost prețuite 
după cuviință suferințele îndu-
rate de gălățeni în timpul răz-
boiului, guvernele statelor aliate 
italian și francez, prin cei mai 
iluștri generali ai lor, mareșalul 
italian [Pietro] Bodoglio (corect 
„Badoglio“ - n. a.) și generalul 
francez Berthelot (…), au deco-
rat orașul cu medalia „Crucea de 
războiu“ ca să cunoască lumea că 
nici pe la Galați n áu putut trece 
dușmanii“.

O legătură specială între case-
le regale ale celor două țări a fă-
cut ca, pentru a obține protecții 
împotriva unei invazii austro-
ungare, România se angaja să in-
tre în război odată cu Italia (care 
a declarat totuși război în mai 
1915), de unde și neutralitatea 
noastră inițială. 

 Cu misiuni speciale în Româ-
nia și SUA, în 1920 și 1921, sena-
torul Badoglio a ajuns mareșal, 
prim duce de Addis Abeba, prim 
marchiz de Sabotino, guvernator 
al Eriteei și Tripolitaniei, primul 
vicerege al Africii Italiene de Est 
anexată militar, decorat pentru 
vitejie, avansat la excepțional, 
numit premier după arestarea lui 
Mussolini, nu a fost condamnat 
după folosirea în masă, mortală, 
a gazului muștar asupra etiopie-
nilor, în 1935.

 „La Croix de la Guerre“ 
Un an mai târziu, pe 21 oc-

tombrie 1922, Franța ne decora 
pentru bravură și sacrifi cii, prin 
mâna generalului Henri Mathias 
Berthelot, prietenul României, un 
ajutor neprețuit în recunoașterea 
României Mari. Atenție: ambele 
decorații au fost cumpărate de 
Primăria Galați odată (am vă-
zut documentele într-o trecută 
expoziție a Muzeului de Istorie 
„Paul Păltănea“), deci decalajul 
a ținut probabil doar de agende 
diplomatice. Din nefericire, în 
orașul trecut și prin alt război de-
vastator, ambele înalte distincții 
s-au pierdut. Am fost bucuros să 
pot achiziționa recent chiar un 
exemplar autentic de „La Croix de 
la Guerre“, pe care aș fi  onorat să îl 
ofer edililor, ca odinioară, foarte 
potrivit la o viitoare reconstituire 
istorică a Bătăliei Galaților, în ia-
nuarie, sau de Ziua Armistiților, 
când suntem și onorați, de mulți 
ani, de reprezentanții la vârf ai 
Ambasadei Republicii Franceze la 
București. Peste 5.000 de localități 
din lume au primit după Marele 

Război „La Croix de la Guerre“, 
însă numai trei din România: 
Iași, Galați și Giurgiu!

Au fost și persoane decora-
te cu înaltul ordin, chiar și ro-
mâni, precum importantul zia-
rist Pamfi l Șeicaru, distins și în 
luptă, cel care urmase gimnaziul 
la Tecuci.

 Eroism și porumbelul 
(împăiat) al Păcii 

Un caz mai puțin obișnuit a 
fost cel al viteazului zburător... 
Cher Ami (în franceză, „Prieten 
drag“), un porumbel, de fapt 
femelă, care fusese donat de co-
lumbofi lii din Marea Britanie 
pentru a fi  folosit de Corpul de 
semnal al armatei SUA în Franța, 
în timpul Primului Război Mon-
dial, și care fusese instruit... de 
porumbei americani. Pasărea 
este renumită pentru că a trans-
mis un mesaj de la un batalion 
înconjurat de inamic, zburând 
în ciuda rănilor grave, la ofen-
siva Aliaților din octombrie 
1918, transmițând 12 mesaje im-
portante în Verdun. A murit la 
Fort Monmouth, New Jersey, la 
13 iunie 1919, în urma rănilor. 
În 2019, porumbelul devenea 
unul dintre primii câștigători 
ai Medaliei Bravurii Animale 
în Război și Pace, acordată post 
mortem la ceremonia de pe Capi-
tol Hill din Washington. Micuța 
eroină, împăiată (vai, așa se mai 
întâmplă și cu eroii!), este expu-
să la celebrul muzeu american 
Smithsonian Institution - grup 
de importante muzee și centre 
de cercetare înfi ințat în 1846, la 
Washington. ,

25 MAI 1921  .  ISTORIE

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească 

și Portului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Piscu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Smârdan și Pechea.  . Mariana 

Constandache

 DECONTĂRI 

ÎN JUDEŢ,                        

DE 3,42 MILIOANE 

DE LEI
PNDL. În primele două 

săptămâni ale lunii mai, 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 

Publice și Administraţiei a 

virat, în două tranșe, peste 

152 milioane de lei, în vederea 

decontării facturilor pentru 285 

de obiective de investiţii realizate 

prin etapele I și II ale Programului 

Naţional de Dezvoltare Locală 

(PNDL). În judeţul Galaţi, doar 

șapte comune au primit sume 

alocate pentru astfel de lucrări 

derulate, ce au însumat doar 

circa 3,42 milioane de lei. De 

departe, cea mai consistentă 

repartizare a ajuns la Corod, 

circa 1,49 milioane de lei, în 

timp ce la Cudalbi, Frumușiţa și 

Valea Mărului decontările sunt în 

jurul valorii de 5-600.000 de lei. 

Celelalte UAT-uri care au primit 

fonduri sunt Bălăbănești, Cuca și 

Schela.  .George Marinescu 

Generalul Pietro Badogliou

Crucea  u
de 
război 
italiană

Ş

  La  u
Croix 
de la 
Guerre 
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„Cum să vă vaccinaţi 
în funcţie de zodie“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „O gălăţeancă face dovada că 

savanţii au umor”, scriam în 

ediţia din 23 februarie 2021 a 

ziarului „Viaţa liberă” despre dr. 

Alina Păduraru, care a terminat 

doctoratul la Imperial College 

London, unde a studiat sistemul 

imunitar, şi care a revenit cu 

succes pe scena „iUmor”. 

Pentru că doar câteva voturi 

i-au lipsit pentru a se califi ca în 

fi nala competiţiei, Alina a venit 

în semifi nală cu un moment 

savuros: „Cum să vă vaccinaţi în 

funcţie de zodie”. 

„Oglindă, oglinjoară, cu cine 
ne mai dăm doctoratul în această 
seară?!”, a fost întrebarea care a 
prefaţat intrarea în scenă a Alinei 
Păduraru. Gălăţeanca a venit cu 
un moment de umor inedit, un 
horoscop al vaccinării. Şi avea 
justifi cări serioase pentru acest 
subiect: „N-am să vă explic cum 
funcţionează vaccinul pentru că 
eu ca om de ştiinţă nu am niciun 
fel de credibilitate în faţa marilor 
sceptici. Cum îmi permit eu, după 
doar opt ani de studii în biochimie 
şi imunologie, cu ani de cercetare 
şi publicaţii în jurnalele ştiinţifi -
ce internaţionale, să-l contrazic pe 
vecinul care a citit aproape cinci 
titluri de articole?”, a spus Alina. 

Care a explicat cu umor şi 
inteligenţă „Ce spun astrele Ze-
neca despre horoscopul pe luna 
aceasta”. 

La fi nalul pamfl etului a ţinut, 
totuşi, să puncteze: “Vaccinul nu 
conţine cip. Aceasta este o teh-
nologie demodată. Vaccinurile 
astea noi, în special cele bazate 
pe nanotehnologie, vin direct cu 
senzor de parcare și promoţie la 
Netfl ix”.

 Ce-a spus juriul 
“Mi-a plăcut. Ești aceeași pre-

zenţă fermecătoare, aceeași pre-

zenţă gingașă care livrează ce 
trebuie să livreze”, a spus Mihai 
Bendeac. “Ești fermecătoare, mă 
bucur să te revăd, bravo! Foarte 
simpatică, e genul de om jovial, 
inocent, dar și inteligent”, a con-
chis Delia. “Consider că subiectul 
era interesant. Mie mi-a plăcut în-
totdeauna zodiacul, m-am ghidat 
toată viaţa după zodiacul de la ora 
9”, a zis Cheloo, singurul care nu 
i-a dat „like”. 

Din păcate, “Prinţesa molecu-
lelor!”, după cum a numit-o Dan 
Badea, nu s-a califi cat în fi nala 
iUmor. Şi pregătise deja un mo-
ment inedit: o conversaţie cu rini-
chiul ei care credea că Alina vrea 
să-l vândă pe piaţa neagră.

Pe dr. Alina Păduraru o puteţi 
urmări pe propriul canal de You-
Tube - https://www.youtube.com/
channel/UCQcPTqBuYr_cHYpR-
WV8NuYQ/videos. .  „ZBOR ALB“, 

LA TECUCI 
LANSARE. Joi, 27 mai 

2021, ora 17.00, la Casa de Cultură 

din Tecuci va avea loc lansarea 

cărţii de debut a poetei Mihaela 

Avram, „Zbor alb“, apărută la 

editura „Napoca Star“ din Cluj-

Napoca. Vor prezenta cartea și 

autoarea scriitorul și publicistul 

Petre Rău și poetul Dan Vîţă, 

președinte al Cenaclului „Calistrat 

Hogaș“, care va și modera 

întâlnirea ce va fi  precedată de un 

minirecital de pian. Lansarea va 

avea loc sub semnul cuvintelor lui 

Lucian Blaga: „Cine crede în zbor 

este stăpân peste zare“. Poeta a 

declarat: „Cartea se dorește a fi  

un zbor de sentimente, o înălţare 

a fi inţei, o desprindere de pământ 

prin cuvânt. Două aripi avem: 

iubirea faţă de Dumnezeu și iubirea 

faţă de semeni. De ce am trăi cu 

aripile închise? Odată deschise, vei 

dori să zbori măcar pentru o oră, o 

zi… o viaţă!“ . A.H.  

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Restricţiile impuse de pande-
mie anul trecut au împiedicat 
difuzarea fi lmelor programate 
în cadrul KineDok 2020. Până 
în toamnă, când se va organiza 
ediţia de anul acesta, la Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi vor fi  
prezentate câteva dintre docu-
mentarele anului trecut, pentru 
care mai există încă dreptul de 
difuzare.

Primul fi lm, "Lecţii simple“ 
(Ungaria, 2018), în regia lui Do-
rottya Zurbó, va rula miercuri, 
26 mai, la ora 18,00, și spune 
povestea Kafi yei, o tânără de 17 
ani. Mama sa a ajutat-o să fugă 
din Somalia, pentru a scăpa de o 
căsătorie aranjată cu un bărbat 
mai în vârstă. Acum trebuie să ia 

totul de la zero, într-o lume to-
tal opusă celei în care a trăit; să 
înveţe limba, obiceiurile, istoria, 
cultura acestei lumi. Ajunsă în 
Ungaria, Kafi ya aspiră la o carieră 

de fotomodel - un lucru de necon-
ceput în ţara musulmană din care 
provine. Găsește iubirea și, odată 
cu ea, o nouă religie - cea despre 
care părinţii îi spuneau că e păgâ-

nă. Fiecare pas spre adaptare este 
o renunţare la viaţa din trecut, pe 
care o face în case de plasament 
pentru adolescenţi. Aici învaţă și 
se pregătește să dea examenul de 
bacalaureat, printre mame ado-
lescente sau tinere certate cu le-
gea. Învaţă chiar să înoate și să își 
expună corpul fără teamă.

Filmul a primit premii la Za-
grebDox şi Hungarian Film 
Awards 2019.

 Dorottya Zurbó predă la Uni-
versitatea de Teatru și Film din 
Budapesta, iar fi lmele ei au fost 
premiate și prezentate în nume-
roase festivaluri de-a lungul tim-
pului (Verzió, DocLisboa, One 
World, ZagrebDox şi Jihlava).

Intrarea va fi  liberă, în limita 
locurilor disponibile, numărul 
lor fi ind redus din cauza restric-
ţiilor acestei perioade. .

miercuri 
KineDok revine la Muzeul de Artă Vizuală

243,9746OO
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GĂLĂŢEANCA ALINA PĂDURARU, SEMIFINALISTĂ LA „IUMOR“  . CONCURS
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Se caută 
consilier 
debutant 
la Sport

Ce-a făcut Primăria 
cu 600 milioane de lei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 470,71 milioane de 

lei pentru funcţionare şi 

129,72 milioane de lei pentru 

dezvoltare reprezintă sumele 

pe care, conform datelor 

ofi ciale, Primăria le-a cheltuit 

în anul 2020 din bugetul local al 

Galaţiului. În ceea ce priveşte 

plăţile pentru dezvoltare, 

municipalitatea ţine să spună 

că majoritatea obiectivelor 

de investiţii s-au realizat din 

împrumuturi contractate. Numai 

că, în 2020, oraşul a avut la 

dispoziţie 40,76 milioane de 

lei din fonduri rambursabile 

interne pentru plata lucrărilor 

de investiţii, din care s-au făcut 

trageri de sută la sută. 

Contul de execuţie al buge-
tului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Galaţi pe anul 2020 
va fi  supus dezbaterii şi aprobă-
rii aleşilor locali la şedinţa pro-
gramată joi, 27 mai 2021. Pentru 
că este important să ştiţi ce s-a 
întâmplat cu banii dumneavoas-
tră, vă prezentăm cele mai impor-
tante date privind bugetul local, 
conform documentelor ajunse pe 
masa consilierilor.

 Realizări 
Potrivit documentelor, rea-

lizările bugetului local au fost: 
602,63 milioane de lei - totalul 
veniturilor şi 600,44 milioane de 
lei - totalul cheltuielilor, din care 
a rezultat un excedent de 2,19 mi-
lioane de lei. Interesante sunt şi 
cele mai importante plăţi efective 
din cele 600,44 milioane de lei: 
cheltuieli de personal - 96,61 mi-

lioane de lei, bunuri şi servicii - 
163,84 milioane de lei, subvenţii 
- 46,89 milioane de lei (transport 
şi energie termică), proiecte cu 
fi nanţări din fonduri externe 
nerambursabile - 88,4 milioane 
de lei, asistenţă socială - 35,89 
milioane de lei, rambursări de 
credit - 20,66 milioane de lei, la 
care se adaugă 15,7 milioane de 
lei reprezentând comisioane, do-
bânzi la împrumuturile pe care 
le are municipiul Galaţi.

 Cele mai importante 
cheltuieli de funcţionare 

Conform datelor raportate, 
pentru „Asigurări şi Asistenţă 
socială“ s-au cheltuit 94,98 mili-
oane de lei. Şi asta pentru că în 
municipiu sunt opt unităţi de 
asistenţă socială fi nanţate de la 
bugetul local. La care se adaugă 
ajutoare sociale şi indemnizaţii 
pentru persoanele cu handicap, 
în sumă totală de 32,73 milioane 
de lei. De asemenea, municipiul 
este asociat cu fundaţii de asis-
tenţă socială şi asigură o parte 
din cheltuielile necesare asigură-
rii asistenţei sociale pentru copii 
sau bătrâni, în sumă totală de 2,6 
milioane de lei. 

La „Transporturi“ - suma tota-
lă cheltuită în 2020 a fost de 77,54 
milioane de lei. Din aceşti bani, 
subvenţia pentru transportul 
public de persoane s-a ridicat la 
41,76 milioane de lei, iar diferen-
ţa au reprezentat-o reparaţiile cu-
rente la străzi - 34,09 milioane de 
lei. Primăria mai are de rambur-
sat şi rate la două credite, unul 
contractat de Transurb pentru 
achiziţia unor autobuze vechi şi 
unul pentru străzi, în total 1,68 
milioane de lei. 

La „Autorităţi publice locale“, 
găsim o sumă consistentă plătită 
din bugetul local - 55,89 milioane 
de lei. 

Urmează în top cheltuielile 
pentru „Cultură, recreere şi reli-
gie“ - 53,79 milioane de lei. Din 
această sumă, pentru întreţine-
re şi prestări servicii în parcurile 
oraşului s-au dat 15,68 milioane 
de lei, pentru activitatea sporti-
vă şi a instituţiilor de cult - 5,29 
milioane de lei, iar cheltuielile 
totale pentru cele trei teatre şi 
clubul sportiv municipal - 32,81 
milioane de lei. 

Capitolul bugetar „Protecţia 
mediului“ a însumat 44,01 mi-
lioane de lei, din care, în 2020, 

s-au cheltuit pentru servicii de 
salubrizare şi colectare deşeuri 
menajere în municipiul Galaţi 
33,67 milioane de lei. 

Pentru „Învăţământ“ s-au 
plătit 39,93 milioane de lei, din 
care cheltuieli materiale - 30,35 
milioane de lei, iar 9,58 milioane 
de lei reprezintă cheltuielile cu 
bursele, ajutoarele sociale, chel-
tuielile de personal, bunurile şi 
serviciile pentru unităţile de în-
văţământ particular acreditate. 

Nu ştim cât de în siguranţă 
v-aţi simţit pe străzi şi în case, dar 
pentru „Apărare, ordine publică 
şi siguranţă“ s-au cheltuit 25,81 
milioane de lei. 

Din capitolul bugetar dedicat 
„Sănătăţii“ s-au făcut plăţi de 21,4 
milioane de lei. 

Pentru servicii de întreţinere 
iluminat public şi consum ener-
gie electrică s-au dat 11,11 mili-
oane de lei.

 Bani pentru dezvoltare 
Plăţile efective din bugetul 

local la Secţiunea Dezvoltare au 
fost de 129,72 milioane de lei. 
Primăria precizează că majori-
tatea obiectivelor de investiţii 
s-au realizat pe bugetul credite-
lor interne, adică împrumuturi 
contractate de municipalitate. În 
2020, oraşul a avut aprobat un îm-
prumut în sumă de 49,76 milioa-
ne de lei pentru plata lucrărilor 
de investiţii, din care s-au făcut 
trageri de sută la sută. 

„Situaţia fi nanciară de la sfâr-
şitul anului 2020 oferă o imagine 
fi delă a activelor, a datoriilor, a 
performanţei fi nanciare şi a re-
zultatului patrimonial“, se arată 
în raportul de specialitate al exe-
cuţiei bugetare. .

CUM S-AU CHELTUIT BANII ORAŞULUI ÎN 2020  .  EXECUŢIE

’
Bugetul de 

funcţionare nu 

înseamnă doar 

salarii, înseamnă 

sume extrem de 

consistente pentru 

lucrări pe care le 

putem considera 

tot investiţii: de 

pildă, reparaţii de 

străzi, şcoli, edifi cii 

ale Primăriei.

 IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

ANGAJARE. Studii univer-

sitare de licenţă absolvite cu diplomă 

de licenţă sau echivalentă reprezintă 

singura cerinţă pentru ocuparea pos-

tului de consilier, clasa I, grad debutant 

la Compartimentul Sport din cadrul 

Primăriei Galaţi, conform anunţului de 

pe portalul administraţiei locale. Proba 

scrisă este programată la data de 23 

iunie şi va fi  urmată de interviu. Dosa-

rele de înscriere la concurs se depun 

la sediul Primăriei municipiului Galaţi 

până la data de 9 iunie 2021, ora 15,00. 

. Anca Melinte
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CE IMUNITATE 

DE GRUP EXISTĂ 

ÎN ROMÂNIA
ESTIMARE. Coordo-

natorul campaniei naţionale de 

vaccinare, Valeriu Gheorghiţă, 

afi rmă că imunitatea de grup în 

România este cuprinsă între 30 şi 

45 la sută, în funcţie atât de rata 

de vaccinare, cât şi de numărul 

celor trecuţi prin infecţia cu Sars-

Cov-2, iar acest lucru explică şi 

evoluţia favorabilă din punct de 

vedere epidemiologic. Gheorghiţă 

a subliniat că probabil sunt de 

cel puţin două până la cinci ori 

mai multe cazuri de COVID-19 

în mod real, care au trecut prin 

această infecţie şi care fi e nu au 

fost diagnosticate, fi e nu au fost 

raportate, fi e au făcut infecţie 

asimptomatică. Întrebat duminică 

seară, la Digi 24, care ar putea fi  

ţinta reală de vaccinare în România 

la sfârşitul lunii august, Gheorghiţă 

a spus că aceasta ar fi  „să avem 

peste 55 la sută persoane în vârstă 

de peste 50 de ani vaccinate cu 

cel puţin o doză“.  . R.B.

Concurs 
pentru şefi a 
CJAS Galaţi

ANUNŢ. Casa Naţională de Asi-

gurări de Sănătate reia concursul pentru 

ocuparea a 35 de posturi de directori de 

case judeţene de asigurări de sănătate, 

după ce, la primul concurs, organizat luna 

aceasta, au promovat doar cinci din 33 de 

candidaţi, iar alţi 21 s-au înscris dar nu s-au 

mai prezentat la concurs. Prima probă a 

concursului, cea scrisă, va avea loc pe 16 

iunie, iar termenul-limită de depunere a do-

sarelor este 4 iunie. La primul concurs, unul 

dintre candidaţii gălăţeni nu s-a prezentat 

la proba scrisă, iar al doilea a obţinut prea 

puţine puncte.  . R.B.

Doar 15 medici de familie 
vaccinează anti-COVID-19
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Din 4 mai, campania de 

vaccinare împotriva COVID-19 

are loc și prin cabinetele unor 

medici de familie din România. 

În ţară, mai puţin de o treime 

din totalul medicilor de familie 

și-au arătat interesul de a lua 

parte la acest demers. În judeţul 

Galaţi, lucrurile stau și mai rău, 

după ce doar o mică parte dintre 

specialiștii în medicină de familie 

au solicitat doze de vaccin de 

la Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) Galaţi.

Iniţial, la sfârșitul lunii aprilie, 
din cei peste 250 de medici de fa-
milie care deţin cabinete în jude-
ţul nostru, doar 36 confi rmaseră 
către DSP Galaţi că vor să partici-
pe la această campanie. Ulterior, 
și mai puţini dintre aceștia au so-
licitat vaccinul Johnson&Johnson 
autorităţilor sanitare din judeţul 
Galaţi. Concret, potrivit unei lis-
te publicate pe site-ul DSP Galaţi, 

doar 15 cabinete ale medicilor 
de familie iau parte la această 
campanie. Cabinetele respective 
funcţionează în Galaţi (șase cabi-
nete), Drăgușeni (două cabinete), 
Independenţa (două cabinete), Bă-

leni, Suceveni, Măstăcani, Vârlezi 
și Munteni - câte un cabinet.

Totuși, trebuie menţionat și 
faptul că există și medici de fa-
milie din Galaţi care sunt deja 
implicaţi în această campanie, 

deoarece coordonează, încă de 
acum trei luni, în paralel cu mun-
ca de la cabinet, activitatea din 
centrele de vaccinare.

Spre deosebire de celelalte 
vaccinuri anti-COVID-19 autori-
zate în Uniunea Europeană, serul 
produs de compania americană 
Johnson & Johnson se adminis-
trează într-o singură doză și este 
aprobat și recomandat pentru 
toate persoanele cu vârsta peste 
18 ani.

Cei 15 medici de familie care au 
încheiat contract cu Casa de Asi-
gurări de Sănătate Galaţi pentru 
vaccinarea împotriva COVID-19 
asigură informarea, programarea 
la vaccinare, administrarea vacci-
nului conform schemei complete 
de imunizare în cabinetul pro-
priu, monitorizarea și raportarea 
reacţiilor adverse pentru persoa-
nele afl ate pe listele proprii, pen-
tru persoanele care nu au medic 
de familie și pentru persoanele 
care se afl ă pe lista unui medic 
de familie care nu a încheiat un 
astfel de contract. .

INTERES SCĂZUT ÎN JUDEŢUL GALAŢI . CABINETE

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Vinerea trecută, o echipă 
mobilă de vaccinare a Spitalului 
Militar de Urgenţă „Dr. Aristide 
Serfi oti“ Galaţi a mers în localită-
ţile Cerţești și Negrilești, afl ate în 
nordul judeţului, pentru a-i vac-
cina împotriva COVID-19 pe locu-
itorii care până acum nu au avut 
posibilitatea de a merge către un 
centru de vaccinare.

Săptămâna aceasta, echipa 
mobilă urmează să ajungă și în 
alte comune din Galaţi. Spitalul 

Militar Galaţi are arondate pen-
tru vaccinarea cu centrul mobil 
judeţele Galaţi și Brăila. Autori-
tăţile locale care vor ca echipa 
mobilă să ajungă și în comunele 
lor trebuie să facă o adresă că-
tre Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi, în care să specifi ce acest 
lucru, dar și să trimită o estima-
re a numărului de persoane care 
ar dori vaccinarea în localităţile 
respective. De asemenea, autori-
tăţile locale pot opta și pentru un 
anumit tip de vaccin dintre cele 
aprobate (Pfi zer, Moderna, Astra-
Zeneca).  .

campanie
Spitalul Militar continuă 
vaccinarea locuitorilor 
din satele izolate

Vaccinul produs  u

de compania americană 

Johnson & Johnson 

se admi nis trează 

într-o singură doză
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atletism
Daria Ciocan, de două ori locul doi în „Cupa României“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Atleta Daria Rebeca Ciocan 
confi rmă la fi ecare competiţie la 
care participă. Astfel au stat lu-
crurile şi la Concursul Naţional 
găzduit de stadionul din Piteşti. 
Sportiva de la CSM Galaţi a ocupat 
mai întâi locul 2 în cursa de 100 
metri (12,29 secunde) din cadrul 
„Cupei României“ la atletism 

pentru juniori, fi ind întrecută 
doar de campioana naţională de 
juniori, Maria Mihalache (Rapid 
București), care este cu doi ani 
mai mare. Gălăţeanca a repetet 
isprava şi la 200 metri, terminând 
a doua, în 25 de secunde.

„Rebeca a făcut o cursă foarte 
bună. Ea și-a îmbunătăţit recor-
dul personal, pe care îl stabilise în 
serii, 12,30. Acum a alergat 12,29 
și are posibilităţi foarte mari. Pu-
tem spune că eleva mea a intrat în 
galeria campioanelor. Şi are încă 
resurse. În luna iunie va concura la 

Campionatul Naţional de seniori 
şi tineret (de la Cluj-Napoca), apoi 
în iulie la Under 18, categoria ei, 
la Piteşti“, ne-a declarat Dumitru 
Văduvoiu, cel care o pregăteşte pe 
Daria de la începutul carierei.

• În acelaşi concurs, gălăţenii 
au mai cucerit două locuri II. 
Ionuţ Apostu (23 ani), de la CS 
Universitar, a încheiat cu o per-
formanţă de 15,49 m la aruncarea 
greutăţii, iar Andrei Melniciuc 
(21 ani), de la CS Şcolar, a înche-
iat cursa de 3.000 m în 9 minute, 
6 secunde şi 7 sutimi. .

Avântul Valea Mărului 
va juca tot în Liga a III-a
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Pentru echipa din Valea 

Mărului, meciurile barajului 

de menţinere în eșalonul al 

treilea s-au încheiat cum nu 

se putea mai bine. În dublă 

manșă, cu campionii judeţului 

Buzău, echipa noastră a 

încheiat victorioasă, la scoruri 

liniştitoare. 

Echipa Avântul a jucat în sezo-
nul recent încheiat al eşalonului 
al treilea după promovarea din 
vara trecută, în urma barajului la 
care au mai fost prezente Victoria 
Gugești și Sportul Chiscani. Debu-
tul în campionatul Ligii a III-a n-a 
fost prea fericit, punctele venind 
foarte greu. Încet, încet, echipa 
și-a făcut rodajul, s-a pus pe pi-
cioare, iar în fi nalul sezonului a 
încheiat pe locul 8 în Seria a II-a, 
cu 13 puncte. Din păcate, această 
mică zestre de puncte i-a trimis 
pe vălmăreni în barajul de men-
ţinere/promovare, în care au jucat 
cu buzoienii de la Team Săgeata. 

 Două meciuri 
dominate clar 

În ultimele două săptămâni 
au avut loc cele două meciuri ale 
barajului. Echipa noastră a avut 
evoluţii bune, încheind de fi e-
care dată cu victorii. Mai întâi, 
la Săgeata, o comună din sudul 
judeţului Buzău, a fost 3-1, gălă-
ţenii luând o importantă opţiune 
pentru menţinerea în Liga a III-a. 
Jocul bun a fost materializat prin 
reușitele lui Spânache (de două 
ori) și Partenie. 

 Misiunea vălmărenilor a fost 
astfel ușurată pentru retur, dar 
concentrarea trebuia menţinută. 
Duminică, pe terenul din Liești, 
a fost o singură echipă la cârma 

jocului, care până la urmă s-a 
impus de justeţe, cu scorul de 
2-1. Năpârlică a deschis scorul, 
buzoienii au egalat, dar a venit 
repede golul victoriei prin Ignat 
și izbânda fi nală. 

 Antrenorul Gheorghiţă Popa 
a aliniat următoarea formulă: 
Olaru - L. Iancu, Antofe, Gâţă, Hi-
lohi - Partenie, Ignat, Năpârlică, 
Murgoci - Spânache, G. Popa. Au 
mai participat la succes: Marius 
Matei, Ţâmpău, Iacob, Drăgan și 
Buhăescu. 

 Declaraţiile 
celor implicaţi 

Odată cu reușitele din cele 
două jocuri de baraj, am obţinut 
și reacţii din partea celor im-
plicaţi. Antrenorul  Gheorghiţă 
Popa  e conștient că echipa sa ar 

fi  putut scoate chiar mai mult 
din actualul sezon.  ”  Am avut un 
sezon cu de toate, încheiat foarte 
bine. Am acumulat atâta experi-
enţă, care, cu siguranţă, ne va fo-
losi în sezoanele ce vin. Am avut 
o clasare pe locul al optulea, pe 
care o puteam îmbunătăţi, dacă 
abordam unele meciuri cu mai 
multă concentrare. O încununa-
re a eforturilor întregului sezon 
au fost cele două meciuri ale ba-
rajului, care ne-au adus tot atâtea 
victorii. Felicit băieţii pentru tot 
și sperăm în rezultate din ce în 
ce mai bune  ”  .  

 Portarul  Gabriel Olaru  s-a 
declarat mulţumit de faptul că 
echipa a acumulat experienţă pe 
parcursul sezonului, după un an 
extrem de difi cil.  ”  Indiscutabil, 
experienţa acestui sezon ne va fi  

de folos. A fost un sezon foarte 
greu, cu promovare și pandemie, 
cu meciuri grele, totul fi nalizat 
cu cele două meciuri de baraj care 
ne-au scutit de emoţii  ”  .  

 De remarcat și faptul că Avân-
tul Valea Mărului a găsit sprijin 
în acest fi nal de sezon din par-
tea celor de la Sporting Liești, ca 
urmare a faptului că vălmărenii 
lucrează la modernizarea propri-
ei arene.  ”  Sunt bucuros pentru 
reușita echipei Avântul de a se fi  
menţinut în Liga a III-a. Clubul 
nostru i-a ajutat cu găzduirea 
meciului din returul barajului pe 
terenul din Liești, considerând că 
astfel de relaţii trebuie să existe 
între entităţi, mai ales că suntem 
din același judeţ  ”  ,  au fost spusele 
directorului sportiv de la Spor-
ting Liești,  Dorinel Matei . .  

DUBLĂ VICTORIE ÎN MECIURILE DE BARAJ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Junioarele 
CSM, start 
în turneul 
fi nal

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Lille 
și Atletico, 
improbabilele 
campioane

FOTBAL. Weekendul care a trecut a 

confi rmat faptul că echipele de pe primul loc din 

Franţa și Spania s-au impus, cu toate că erau 

cotate cu șanse destul de mici înaintea sezonului. 

Astfel, Lille a învins, scor 2-1, la Angers și şi-a păs-

trat avansul faţă de PSG, câștigând titlul în Franţa, 

la zece ani de la precedenta astfel de ispravă. 

Atletico Madrid a câștigat cu 2-1 pe terenul retro-

gradatei Valladolid, după ce gazdele au deschis 

scorul, bifând cel de-al unsprezecelea titlu de 

campioană în Spania. Din cele cinci mari campi-

onate europene, doar Bayern Munchen a reușit 

să-și păstreze laurii în acest sezon, în celelalte 

patru fi ind campioane diferite.  . Florin Radu

HANDBAL. Oraşul Turda 

va găzdui, de astăzi până sâmbătă, 

turneul fi nal al Campionatului Naţional 

de handbal pentru junioare I. Cele opt 

echipe participante au fost reparti-

zate în două grupe: CSM Bucureşti, 

ACS Sepsi Sf. Gheorghe, CSM 

Galaţi, CSS Viitorul Cluj Napoca, 

respectiv, CSS 2 Baia Mare, CSM 

Corona Braşov, Arena Tg. Mureş, 

Chimia Rm. Vâlcea. Gălăţencele au 

plecat ieri-dimineaţă spre Turda, cu 

un moral foarte bun şi cu dorinţa 

de a obţine o mare performanţă. 

Lotul de jucătoare: Roxana Ivanov, 

Nicoleta Petre, Amalia Popa - An-

dreea Merlă, Laura Podaşcă, Crina 

Gogan, Mălina Bichir, Liliana Ticea, 

Andreea Prescură, Iulia Sava, 

Flavia Călina, Miruna Codreanu, 

Iulia Eiler, Alessia Asandei, Sorana 

Chiriac, Adina Pricochel, Elena 

Ciuntu, Mihaela Tănasă, Rianna 

Munteanu. Programul meciurilor 

echipei gălăţene în grupă: cu Sepsi 

Sf. Gheorghe, astăzi, ora 12.30; cu 

CSS Viitorul Cluj-Napoca, mâine, 

ora 10.00; cu CSM Bucureşti, joi, 

ora 12.30. Primele două clasate 

se califi că în semifi nale, care sunt 

programate vineri. Marea fi nală se 

va juca sâmbătă.

SELECŢII. Clubul Alfa or-

ganizează selecţii pentru alcătuirea 

grupelor de fotbal, pentru copii 

născuţi în perioada 2008-2014. 

Selecţiile au loc la Stadionul „Side-

rurgistul“, zilnic, orele 11.30 - 13.00, 

sub îndrumarea antrenorului Ion 

Morohai, telefon 0740.843.944. .
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (266756) 

 • Firmă de pază şi protecţie 

angajează: agent interven-

ţie şofer, agent securitate. 

Relaţii la telefon 0755.050470. 

(266815) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi borverist. Tel. 0744883084. 

(266923) 

 • Caut meseriaş pentru amenajări 

interioare, 0754597603. (266963) 

 • Companie multinaţională din 

domeniul naval recrutează mun-

citori califi caţi în meseriile de 

LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (266984) 

 • Damen Workforce angajează 
muncitori califi caţi în meseriile 
de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 
NAVAL și SUDOR. Dacă ai cali-
fi carea necesară și experienţă de 
minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313. (266985) 

 • Angajez vânzătoare pentru 
cafe-bar, zona Micro 13B. Nr. 
tel. 0771688760. (267034) 

 • Angajez barman, ospătari 
şi grataragiu. 0725892113. 
(267065) 

 • SC angajează califi caţi şi neca-
lifi caţi (califi care locul de muncă) 
pentru hală producţie geam ter-
moizolant. 0747033550. (267075) 

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 
a ocupa mai multe posturi din schema de personal a 
companiei. 
Ne dorim să găsim oameni tineri şi entuziaşti, care vor 
să se implice în viaţa cotidianului preferat al gălăţenilor 
şi, implicit, în viaţa oraşului.

Suntem nerăbdători să vă cunoaştem, dacă aveţi 
califi carea şi calităţile necesare pentru a ocupa 
următoarele posturi în cadrul fi rmelor noastre: 

 DIRECTOR VÂNZĂRI/DISTRIBUŢIE 
pentru reţeaua de magazine a societăţii

ECONOMIST 
pentru compartimentul financiar-contabilitate

REVIZOR DE GESTIUNE
 JURIST 

 OPERATOR DATE
 VÂNZĂTOR reţea magazine

 ŞOFER
Dincolo de abilităţile, nivelul de studii şi experienţa necesare 

fi ecărui post în parte, cei pe care îi căutăm trebuie să fi e oameni 

cu idei, deschişi la nou, dispuşi să înveţe şi să se implice, 

cu simţul umorului şi spirit de echipă. 

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68.

ÎŞI MĂREŞTE 
ECHIPA

În ATENŢIA celor care vor 

NOI OPORTUNITĂŢI în CARIERĂ

„Viaţa liberă” este în căutarea oamenilor potriviţi pentru 

Căutăm oameni dinamici şi entuziaşti

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din t

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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ANUNŢURI

 • SC angajează coordonator dis-
tribuţie locală. Tel. 0749223352. 
(267230) 

 • SC angajează sudori, lăcătuși și 
electricieni. Rel la tel 0746045589. 

(267242) 

 • Salon Cris-stayl angajează fri-

zeri. 0745362964 (267243) 

 • Angajăm personal grătar. 

0745362963. (267244) 

 • Grădiniţa cu P.P. Nr.36 Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr.33 Bis, scoa-

te la concurs: 1 post îngrijitor- pe-

rioadă determinată (concediu 

medical). Termenul limită de de-

punere a dosarelor- 26 mai 2021, 

ora 12.00. Relaţii suplimentare la 

sediul grădiniţei, tel. 0236438327. 

(267245) 

 • Societate comercială anga-

jează personal pentru acţiuni 

deratizare, pot fi  şi pensionari, 

studenţi. Telefon 0760762760 

(267247) 

 • SC angajează electrician şi 

muncitor necalifi cat. Nr. telefon 

0757589452 (267262) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324 (267267) 

 • SC angajează şoferi profesionişti, 

cu ADR, pentru distribuţie bute-

lii. Relaţii la telefon 0744191835. 

(267277) 

 • Restaurant angajez bucătar (bu-

cătăreasă) şi ajutor de bucătar. 

Tel. 0755864688. (267283) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (267284) 

 • SC LEMLAND SRL anga-

jează: montatori tâmplărie 

lemn, tâmplari, lăcătuşi, aş-

chietori, muncitori necalifi caţi 

cu perspectiva califi cării. Tel: 

0755093493, 0749201408. 

(267285) 

 • SC angajează muncitori cu 

experienţă în izolaţii exterioare. 

Salariu 2300- 4000. 0746819395 

(267291) 

 • Angajez ospătar, ajutor de bu-

cătar cu sau fără experienţă. Ofer 

cazare Brasov. Tel. 0722.314.121. 

(267293) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Bistro, specifi c pescăresc, 
angajează bucătar- bucătărea-
să. Tel. 0744390324 (267136) 

 • SC Kaptan-Man SRL, punct de 
lucru restaurant „Malnaş”, anga-
jează bucătari/ ajutor bucătar, 
ospătari/ ajutor ospătar, barman, 
ajutor pizzar. Informaţii la tel. 
0744992059 sau vă aşteptăm la 
restaurant cu CV-ul. (267140) 

 • Brutărie angajează cocător, 
brutar, modelator pâine. Rel. 
0749455809 (între 7.00-17.00). 
(267155) 

 • Covrigărie angajează modelator 
covrigi şi patiser. Rel. 0743419753 
(între 7.00-17.00) (267156) 

 • Angajam electrician în con-
strucţii! Relaţii la telefon: 
0740.427.849. (267158) 

 • Restaurant angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, personal 
spălat vase, barman, ospătar. 
Relaţii telefon 0756629468, 
0754883773. (267159) 

 • SC Moldovulcan SA Galaţi 

angajează: lăcătuși confecţii 

metalice, sudori tăietori auto-

gen pentru reparaţii și întreţi-

nere barje și dulgheri. Relaţii 

la tel. 0744606603 între orele 

8.00 – 16.00. (267179) 

 • SC angajează muncitor necalifi -

cat cu permis de conducere, ca-

tegoria B, Tel. 0757114462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (267192) 

 • Caut zugravi cu experienţă, pen-

tru Belgia. Pentru detalii sunaţi la 

nr. 0032488427048. (267198) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(267226) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (267227) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (267228) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (267229) 

 • SC CHIMSIDER angajea-
ză lăcătuşi mecanici, sudori 
electric şi autogen şi maşinist 
pod rulant. Tel. 0236842040, 
0754982865. (267295) 

 • Angajez ajutor bucătar, femei de 
serviciu, ajutor ospătari, 1 vân-
zătoare; str. Nicolae Bălcescu. 
Telefon 0748325653, zilnic 8.00-
22.00. (267301) 
 • SC angajează muncitori califi -
caţi în construcţii. 0741582972. 
(267311) 
 • Mamaia, angajam pentru sezon 
Grataragii, Aj bucatarie, Barmani, 
Vanzatori Clatite, Gogosi si mun-
citori necalifi cati. Oferim cazare, 2 
mese si salarii de la 2500-4500 lei 
in mana, persoanele cu permis(B) 
au prioritate. Telefon 0724/557997 
(267319) 
 • Societate în proces de dezvol-
tare angajăm conducatori auto 
si analist clienti cu cunostinte de 
operare PC. Condiţii avantajoa-
se, stabilitatea locului de muncă, 
echipă tânără. Detaliile se vor 
oferi la interviu, în urma selecţiei 
candidaţilor. Rugăm seriozitate 
și responsabilitate. CV-uri la tel/
fax 0236/471015, 0747047414, 
offi cegl@ecofi re.ro. (267320) 
 • Angajez paznic. Telefon 
0751063747. (267325) 

 • Angajăm personal brutărie, 
cu experienţă. 0741524447. 
(267328) 

 • Angajăm şofer autobascu-
lantă 8x4, curse locale. Tel. 
0744555345. (267333) 

 • Angajăm şofer pe autocami-

on cu prelată, curse tur- retur. 

Tel. 0744555345. (267334) 

 • SC angajează Paznic( fără ates-

tat) în Judeţ. Se asigură masa, 

cazare și carte de muncă. Tel. 

0744.642.148. (267335) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct. 

0774507839 (267089) 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263 (267176) 

 • Vând garsonieră mobilată, par-

ter, posibilităţi gaze, zona Viaduct. 

Tel. 0724285786. (267307) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PROPRIETAR, VAND 

APARTAMENT 2 CAMERE, 33 

MP, RENOVAT CU BUN GUST, 

IGIENIZAT, PARTIAL MOBILAT, 

LIBER, MICRO 40 ZONA SCOLII 18, 

ETAJ 3/4, TERMOPAN, PARCHET 

MASIV FAG, GRESIE SI FAIANA, 

APA SI GAZ SEPARATE ETC. 

PRET 27900 EURO NEGOCIABIL. 

0745250962 (267308) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 3 

camere, ICFrimu, et.4, centrală 

termică, termopan, uşă metali-

că, curat, 55500E. 0773923514. 

(267305) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
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SERVICIUL PUBLIC ECOSAL 
GALAŢI

organizează concurs 
în vederea ocupării 
a două posturi de

REFERENT
(ASISTENT VETERINAR)

în cadrul secţiei 
Ecarisaj-dezinfecţie, 

dezinsecţie, deratizare.

Relaţii suplimentare privind 
condiţiile de participare 

la concurs, acte necesare, 
înscrieri şi bibliografi a 

concursului se pot obţine de 
la Serviciul Resurse Umane 
şi Salarizare din cadrul 

Serviciului Public Ecosal la 
tel. 0236/411197 int. 205/206.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu intrare din stra-

dă şi prin curte, zonă super 

centru, singur în curte. Telefon 

0786840840 (267318) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartanment o came-

ră, mobilat, zona ICFrimu. Tel. 

0745033544. (267294) 

 • Închiriez, 500 lei+ 500 garan-

ţie, toate condiţiile. 0759163398 

(267309) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1500 mp pentru costruc-

ţii, intravilan com. Smârdan- 

Galaţi, apă şi curent la poartă. 

0727815678 (267182) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând spaţiu comercial, 40 mp, 

funcţionabil, cu toate utilităţile. 

Tel. 0748950666. (267203) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Ofer îngrijire, menaj, la persoană 

în vârstă sau familişti, deplasabil. 

Informaţii la telefon 0729061497 

(267313) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. 0749297525 (267312) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Bălcescu cumpărăm, 

plata pe loc, tablouri, sculpturi, 

mobilier, monede, carte, bijute-

rii, argint, documente, medalii, 

0751307072. (266620) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266754) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267183) 

 DECESE  

 

• Cu profundă tristeţe 

în sufl et, anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost 

învăţătoarea 

COMŞA VERGILIA. 

Înmormântarea, astăzi, 

25 mai, ora 11.00, 

com. Independenţa. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! 

Familia. (267300) 

 • Familia Onofrei C-D transmite 

sincere condoleanţe familiei 

Ovidenie, îndoliate la trecerea la 

cele veşnice a celui 

care a fost OVIDENIE ANTON, 

fost vecin şi bun prieten. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Înmormântarea, miercuri, 

26 mai 2021, în comuna 

Şendreni, judeţul Galaţi. (267304) 

 • Cu profundă tristeţe, 

anunţăm trecerea 

la cele veşnice a scumpei 

noastre mame şi bunici, 

POPESCU EUGENIA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Trupul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii 

„Sf. Modist” (str. Traian). 

Înmormântarea, astăzi, 

25 mai, la ora 11.00. (267316) 

 • În aceste clipe de adâncă 

tristeţe, suntem alături de 

colega noastră Paliciuc 

Geanina Violeta, la trecerea 

în eternitate a tatălui și îi 

transmitem sincerele noastre 

condoleanţe. 

Colegii C.A.R.P. Galaţi. 

(267330) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 de zile 

de la plecarea în împărăţia 

cerului a dragii mele soţii,

 ECATERINA TRIF. 

Dumnezeu să o odihnească în 

linişte şi pace! Soţul, Neculai. 

(267299) 

 • Lacrimi, durere, tristeţe şi 
dor. Comemorăm astăzi, 25 
mai 2021, 40 de zile de când 
a încetat să mai bată inima 

dragii şi iubitei noastre 
MARIA PLATZEK

 (fostă Coman). Te vom iubi 
mereu, vei rămâne veşnic în 
inimile şi în sufl etele noastre! 
Lacrimi şi fl ori. Incinerarea a 
avut loc în oraşul Landshut- 
Germania. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! Pica Tili 
şi Daniela, Ştefanie Markus 

Emma şi Maximilian. (267303) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 
• Execut zugrăveli, reparaţii gla-
furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 
(267142) 
 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (267197) 
 • SC execută izolaţii cu sche-
lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 
0755322914. (267292) 
 • Executăm zugrăveli, mon-
tăm faianţă, rigips, polistiren. 
0756794891 (267327) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet student pe nume-
le Grigoraş Andra. Se declară nul. 
(267306) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty, nr. 

marcă 105697, pe numele Cojoacă 

Viorel Gabriel. Se declară nulă. 

(267302) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

11274 din 04.09.2018, pe numele 

Butuman Maricica, pentru locul 

de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 17, rândul 11, 

locul 28, suprafaţa 3,75 mp. Se 

declară nul. (267315) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 94279, pe numele Patriche 

Angela. Se declară nul. (267317) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 14011, pe numele Bălan Florica. 

Se declară nul. (267322) 

 • Pierdut C.I. şi permis auto pe nu-

mele Gheorghiţă Georgian Mihai. 

Se declară nule. (267324) 

 • Contract apartament - 1 - AP 

000748403- 000748403; Contract 

I.C 1- IC 000073170- 000073170; 

contract Phoenix -1 1C 000124076- 

000124076; poliţă apartamentul 

3- AP 000809083- 000809085; 

eliberate ASIROM. Se declară 

nule. (267331) 

CONVOCATOR  din 24.05.2021
AL ADUNĂRII GENERALE EXTRAORDINARE A ACŢIONARILOR 

COVCREDIT I.F.N. S.A.
În conformitate cu prevederile Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu modifi cările și completările ulterioare, 

ale Actului Constitutiv, Consiliul de Administratie al societăţii COVCREDIT I.F.N. S.A. - persoană juridică 
română, cu sediul social în Galați, str. Siderurgiștilor nr. 41, bl. SD1B, parter, înregistrată la Registrul Comerțului 

sub nr. J17/647/2002, având Cod Unic de Înregistrare 14792121,

CONVOACĂ:
ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ a ACŢIONARILOR pentru data de 29 iunie 2021, ora 11.00, la 

adresa sediului social situat în Galați, str. Siderurgiștilor nr. 41, bl. SD1B, parter.
În cazul în care la prima convocare nu se realizează cvorumul legal și statutar de prezenţă, Adunarea Generala 

Extraordinară a Acționarilor se va ţine în data de 30 iunie 2021, ora 11.00, în acelaşi loc, cu aceeași ordine de zi.

Ordinea de zi a Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor este următoarea:
1.  Aprobarea majorării capitalului social al societății la valoarea de 3.000.000 lei.
 1.1. Majorarea capitalului social se realizează prin emisiunea unui număr de 15.244 acţiuni noi, ordinare, 

dematerializate, fi ecare având o valoare nominală de 10 lei/acţiune;
 1.2. Subscrierea se poate face în numerar sau prin virament bancar ;
 1.3. Majorarea capitalului social se face în limita sumelor efectiv subscrise şi vărsate în contul societăţii, acţiunile 

noi emise nesubscrise sau cele neplătite în întregime fi ind anulate. Plata acţiunilor subscrise se face integral la 
data subscrierii;

2.  Aprobarea modifi cării dispoziţiilor Art. 4 Capitalul social al Actului Constitutiv al Societăţii conform urmatorului 
text supus spre aprobare (spatiile de mai jos, lasate libere, urmand a fi  completate cu cifrele corespunzatoare după 
centralizarea, de către Consiliul de Administraţie al Societăţii, a rezultatelor subscrierii la majorarea capitalului 
social):

 “Capitalul social al societati este de 3.000.000 lei numerar. Capitalul social subscris este de 3.000.000 lei si 
varsat de 3.000.000 lei, impartit in 300.000 actiuni nominative in valoare nominala de 10 lei.

 Aportul fi ecarui actionar la constituirea capitalului este urmatorul:
 1. BANAGA ANDREI – ______lei, echivalentul a _____ actiuni, cota de participare la benefi cii si pierderi fi ind 

________;
 2. DULAN DRAGOS IULIAN – ______lei, echivalentul a _____ actiuni, cota de participare la benefi cii si 

pierderi fi ind _______;
 3. BANAGA MIHAI – ______lei, echivalentul a ______ actiuni, cota de participare la benefi cii si pierderi fi ind 

______;
 4. BUJOR ION – ______lei, echivalentul a _____ actiuni, cota de participare la benefi cii si pierderi fi ind 

______;
 5. RAU VALENTIN – _______lei, echivalentul a ______ actiuni, cota de participare la benefi cii si pierderi fi ind 

________;
 Capitalul social al societatii poate fi  modifi cat in baza hotararii Adunarii Generale a Actionarilor conform 

prezentului act constitutiv.
 Participarea la benefi cii si pierderi este proportionala cu participarea actionarilor la capitalul social.”
3. Aprobarea împuternicirii, cu posibilitate de substituire, a administratorului Societăţii, dl. Banaga Andrei, pentru 

a semna hotărârile acționarilor, precum și forma modifi cată și actualizată a Actului Constitutiv și orice alte 
documente în legătură cu acestea și pentru a îndeplini toate procedurile și formalitățile prevăzute de lege în 
scopul implementării hotărârilor acționarilor, inclusiv formalitățile de publicare și înregistrare a acestora la 
Registrul Comerțului sau la orice altă instituție publică.

Președintele Consiliului de Administrație al COVCREDIT I.F.N. S.A., 
Banaga Andrei

ADUNĂRI  

GENERALE
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ANUNŢURI

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, „clovn” Grădina 

Publică, caut doamnă pt relaţie. 

0784025740 (267137) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă. 0757925060. 

(267258) 

 DIVERSE  

 • Stecon Industry SRL, cu sediul 

în Sat Costi, comuna Vânători, 

str. Prelungirea Foltanului nr. 174, 

judeţul Galaţi, anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de revizuire a autorizaţiei de me-

diu nr.18 din 21.01.2013, în scopul 

desfăşurării următoarelor activi-

tăţi cod CAEN: 4520- Întreţinerea 

şi repararea autovehiculelor (vop-

sitorie auto), la punctul de lucru si-

tuat în Sat Costi, comuna Vânători, 

str. Prelungirea Foltanuluui nr.174, 

judeţul Galaţi. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al acti-

vităţii pentru care se solicită re-

vizuirea autorizaţiei de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până 

vineri, între orele 8.00-14.00, la 

sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, strada Regiment 

11 Siret nr.2, Galaţi, jud. Galaţi, 

cod 800322. Observaţiile, suges-

tiile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (267314) 

 • U.A.T. Comuna Liești, jude-

ţul Galaţi, titular al proiectului 

„Modernizare drumuri de interes 

local în comuna Liești, judeţul 

Galaţi“, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare fără evaluarea impactului 

asupra mediului și fără evaluarea 

impactului asupra cursurilor de 

apă, în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediu-

lui, pentru proiectul “Modernizare 

drumuri de interes local în comu-

na Liești, judeţul Galaţi“, propus 

a fi  amplasat in Comuna Liești, 

judeţul Galaţi. Proiectul deciziei 

de încadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de internet 

http://apmgl.anpm.ro la secţiu-

nea: Reglementări – Acordul de 

mediu - Proiect decizie etapă de 

încadrare. Publicul interesat poa-

te înainta comentarii/observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de inter-

net a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului. (267323) 

 • UAT SMULTI, cu sediul in comu-

na Smulti, judetul Galati, anunţa 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de autorizaţie de me-

diu, in scopul desfasurarii activi-

tăţii cod CAEN 3600-CAPTAREA, 

TRATAREA SI DISTRIBUTIA APEI 

pe amplasamentul din Comuna 

Smulti judetul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se so-

licita autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(267332) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Roxana 
pentru împăcare. Ghiceşte glob, 
tarot, cafea, rezolvă orice proble-

mă. 0740771190 (267189) 

 • Comuna Movileni, cu se-
diul in comuna Movileni judeţul 
Galaţi, cod postal 807195,telefon 
0236/823002, fax 0236/823006, 
cod fi scal 3814747, e-mail. 
primaria.movileni@yahoo.com, 
organizeaza licitatie publica pen-
tru atribuirea contractelor de con-
cesiune pe loturi-suprafete de te-
ren intravilan din domeniul privat 
al comunei Movileni, până la 1000 
mp teren, destinate construirii de 
locuinte si anexe gospodaresti, 
pe durata existentei constructiilor 
pana la 49 de ani, dupa cum ur-
meaza: Loturi 2-7 si 10-20 situate 
în T50/1,P197/2 Loturi 2-8 si 10-16 

situate în T49/1,P192/2, in data de 
16.06.2021, ora 10,00. Pretul de 
pornire la licitatie in cuantum de 
90 lei / 723 mp/an si 125 lei/998-
1000 mp/an. Data limita de depu-
nere a ofertelor: 16.06.2021 ora 
9,30 la sediul Primariei Comunei 
Movileni. Documentatia necesa-
ra pentru elaborarea si prezen-
tarea ofertelor se pune la dis-
pozitia celor interesati la sediul 
Primariei Comunei Movileni, ju-
detul Galati. Relaţii suplimentare 
la tel.0236/823002 sau la sediul 
Primariei Comunei Movileni , ju-
deţul Galaţi. (267326) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, 

STR.DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.718/ FAX: 0236/461.460, 

EMAIL: contracte.teren@primariagalati.ro;

2. PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 

08.06.2021 LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZA-

REA UNUI IMOBIL CU DESTINAŢIA DE CABINET MEDICAL, PRO-

PRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN CARTIER 

ŢIGLINA II , STR.BRĂILEI NR.136C, LOTUL 12,  APARTAMENT 12, 

ETAJ I;

3. APARTAMENTUL 12, ÎN SUPRAFAŢĂ TOTALĂ DE 30,90 MP, 

ESTE COMPUS DIN: CAMERĂ  ÎN SUPRAFAŢĂ DE 24,10 MP ŞI 

BALCON ÎN SUPRAFAŢĂ DE 6,80 MP, COTA INDIVIZĂ DE 3,50 % 

DIN PĂRŢILE COMUNE, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 8,78 MP, PRE-

CUM ŞI COTA DE 3,50 %, RESPECTIV SUPRAFAŢA DE 17,61 MP 

DIN TERENUL INDIVIZ AFERENT BLOCULUI ÎN SUPRAFAŢĂ TOTA-

LĂ DE 503,00 MP, AVÂND NR.CADASTRAL NOU 105627-C1-U12.

4. SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VE-

NITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI DESFĂ-

ŞURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIŢII OPTIME;

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI 

OBŢINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, SERVI-

CIUL ÎNCHIRIERI, CONCESIUNI ŞI VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE 

MEDICALE;

 5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 50 LEI;

6. PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTE-

RESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE 

CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTI-

CIPARE.

6.1. DATA-LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 07.06.2021, 

ORA 13,00;

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂ-

RIA MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL 

REGISTRATURĂ;

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEM-

PLAR.

 7. DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINŢA PU-

BLICĂ DE LICITAŢIE: 08.06.2021, ORA 13,00, PRIMĂRIA  MUNICI-

PIULUI GALAŢI;

8. DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL 

AL INSTITUŢIEI COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR 

APĂRUTE ŞI TERMENELE PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRI-

BUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. BRĂILEI NR.153, JUD. GA-

LAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;

9. PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.718

î

PRUTUL SA cu sediul în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori-

zaţiei integrate de mediu, în scopul desfăşurării activităţii: 

1041 – fabricarea uleiurilor și grăsimilor (cod CAEN rev 1: 1541, 1542)

2222 – fabricarea articolelor de ambalaj din material plastic (cod CAEN rev 

1: 2522)

4675 – comerţ cu ridicata al produselor chimice (cod CAEN rev 1: 5155)

4950 – transport prin conducte (cod CAEN rev 1: 6030).

Activitatea principala a fabricii constă în procesarea seminţelor oleaginoase 

în vederea producerii uleiurilor vegetale brute și rafi nate, activitate prevăzută în 

categoria de activităţi menţionate la art. 10 din Anexa 1 a Legea nr.  278/2013: și 

care ating, după caz, pragurile de capacitate stabilite în anexa respectivă

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al activităţii pentru care 

se solicită autorizaţia integrata de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până joi 

între orele 8.30 - 16.00 si vineri între orele 8.30 - 13.30, la sediul APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, Galati.

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se primesc în scris, la 

sediul APM Galaţi.

• Comuna Movileni
l în municipiul Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, judeţul 

eresat asupra depunerii solicitării de obtinere a autori-
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UAT FOLTEȘTI cu sediul în comuna Foltești, judetul Galați, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării

de emitere a autorizaţiei de mediu în scopul desfășurării 
următoarelor activităţii (conform cod CAEN Rev.2):

3811 - Colectarea deșeurilor nepericuloase 
  (cod CAEN Rev.1- 9002 si 9003);

3812 - Colectarea deșeurilor periculoase 
  (cod CAEN Rev.1-9002);

3832 - Recuperarea materialelor reciclabile sortate 
  (cod CAEN Rev.1- 3720);

4677 - Comerț cu ridicata al deșeurilor și resturilor 
  (cod CAEN Rev.1- 3720);

pe amplasamentul din comuna Foltești.
Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care se 

solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni până joi, între 
orele 8.30 – 16.00 și vineri între orele 8.30 – 13.30,  la sediul AGENȚIEI 
PENTRU PROTECȚIA MEDIULUI GALAȚI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

Galaţi, judetul Galaţi. 
Observațiile, sugestiile și/ sau propunerile publicului se primesc în scris la 

sediul A.P.M. Galaţi. 
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UAT Comuna Matca anunță publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 
“Construirea și dotarea căminului cultural din satul Matca, 
tarla 117, parcela 2 comuna Matca, judetul Galați”, propus a fi  
amplasat în intravilanul com. Matca, judetul Galați.

Informațiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorității competente pentru protecția 
mediului APM Galați, apmgl.anpm.ro sectiunea Reglementari 
– Acordul de mediu – Documentatii procedura EIA si EA – 
Memorii de prezentare 2020 și la sediul UAT Comuna Matca, 
strada Stefan Cel Mare, nr. 158. 

Observațiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 
offi  ce@apmgl.anpm.ro.

ITURI LA BUGETUL L

URAREA UNOR SERV

5. INFORMAŢII PR

5 1 DOCUMENTAŢ

N

ŞU

anunță publicul interesat asupra depunerii

ANUNŢ PUBLIC

 LICITAŢII  

ANUNŢ DE PAAcu sediul în comuna Foltești, judetul Galați, 
l i t t d ii li ită ii

ANUNŢ PUBLIC
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cronologieologie

mai

25

1453  u Căderea 
Constantinopolului, cucerit 
de sultanul Mehmed al II-lea. 
Sfârşitul Imperiului Bizantin.
1789  u Încetează din viaţă 
ANDERS DAHL (n. 1751), botanist 
suedez, cel care a dat numele f lorii 
de dalie.
1803  u Se naşte RALPH WALDO 
EMERSON (m. 1882), scriitor 
american.
1862  u Mihail Kogălniceanu 
ţine celebrul său discurs despre 
„îmbunătăţirea soartei ţăranilor“, 
în care se pronunţă pentru 
împroprietărire şi abolirea clăcii.
1869  u Se inaugurează Opera de 
Stat din Viena - unul dintre cele 
mai importante teatre lirice din 
lume.
1883  u Încetează din viaţă 
CIPRIAN PORUMBESCU (n. 1853), 
compozitor, dirijor, violonist, 
pedagog.
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
LUDOVIC FELDMAN (m. 1987), 
violonist, compozitor.
1908  u Se naşte COSTIN 
KIRIŢESCU (m. 2002), economist, 
membru al Academiei Române.
1919  u Prima audiţie, la Bucureşti, 
a „Simfoniei a III-a în Do major“, 
de George Enescu.
1933  u Se naşte EUGEN SIMION, 
critic şi istoric literar, membru 
şi preşedinte (16 ianuarie 1998 
- 20 aprilie 2006) al Academiei 
Române.
1984  u Încetează din viaţă 
HENRIETTE YVONNE 
STAHL (n.1900), prozatoare, 
traducătoare.
2002  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN AUGUSTIN DOINAŞ (n. 
1922), poet, eseist, traducător, 
membru al Academiei Române.
2011  u Încetează din viaţă ION 
SĂLIŞTEANU (n. 1929), pictor, 
pedagog, membru corespondent 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu 
alte premii şi distincţii naţionale 
şi străine. . V.G.

Prim-
ministrul 
asasinat 
de legionari

Armand Călinescu (născut la Pitești, în familia unui 
ofi țer de carieră, pe 22 mai 1893 - decedat, 21 septembrie 
1939) a urmat cursurile Liceului „Ion C. Brătianu“, din lo-
calitatea natală. În anul 1912, s-a înscris la Facultatea de 
Drept a Universității din București, concomitent urmând și 
cursuri de fi losofi e. Și-a luat doctoratul în științe economice 
și politice la Universitatea din Paris.

Refugiat la Iași în timpul Războiului de Reîntregire 
Națională, i-a cunoscut nemijlocit pe oamenii politici ai vre-
mii. După război, s-a dedicat vieții politice și, în 1926, a fost 
ales deputat de Argeș. Mandatul i-a fost reînnoit periodic, 
până la sfârșitul vieții.

Fuziunea dintre Partidul Țărănesc al lui Ion Mihalache 
şi Partidul Național al lui Iuliu Maniu, în 1926, i-a deschis 
calea unei ascensiuni politice rapide. Numit mai întâi pre-
fect de Argeș, a fost apoi subsecretar de stat la Ministerul 
Agriculturii și Domeniilor. În anul 1930, a fost numit în 
aceeași funcție la Ministerul de Interne.

În noiembrie 1933, Partidul Național Țărănesc, al cărui 
membru era, a trecut în opoziție, ceea ce a creat dispute in-
terne. Armand Călinescu, apropiat al lui Ion Mihalache, s-a 
alăturat, treptat, ideilor autoritare ale regelui Carol al II-lea. 
A făcut parte, pentru scurt timp, din guvernul condus de Oc-
tavian Goga, motiv pentru care va avea de suferit în cadrul 
Partidului Național Țărănesc. În perioada dictaturii carliste 
(1938-1940) s-a afl at în preajma regelui, al cărui adept fi del va 
fi . Vicepreședinte al Consiliului de Miniștri (viceprim-minis-
tru) în guvernul condus de patriarhul Miron Cristea (februa-
rie 1938 - martie 1939), a devenit prim-ministru pe 7 martie 
1939, după decesul patriarhului. Printre măsurile luate în 
perioada guvernării sale s-au înscris: inițierea construirii 
unor obiective economice de interes național, reconsidera-
rea planului apărării naționale, reforma administrativă.

Măsurile de mână forte, ca și orientarea politicii externe 
românești spre Franța și Anglia, atitudinea sa net antirevizi-
onistă și antinazistă l-au făcut indezirabil pentru mișcarea 
legionară, ceea ce a dus la asasinarea sa de un comando 
legionar, chiar în centrul Bucureștiului.  . V.G.

istorie
Armand Călinescu

www.viata-libera.ro

loto 5/40
37 2 28 12 16 5

super noroc 876416

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 1.188.462,80 -

II (5/6) 1 60.994,80 -

III (4/6) 105 329,75 -

Fond total de castiguri: 1.284.081,50 

joker

plus noroc 73 5911

12 42 31 33 34 12

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 326.016,17 28.451.185,97

II (5/5) REPORT 70.489,98 70.489,98

III (4/5+J) 3 23.496,66 -

IV (4/5) 62 568,46 -

V (3/5+J) 247 178,36 -

VI (3/5) 2.798 40,93 -

VII (2/5+J) 2.748 19,23 -

VIII (1/5+J) 12.001 13,94 -

Fond total de castiguri: 29.006.294,57 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
35 17 39 7 24 21

noroc 5372 558

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 500.025,60 13.175.731,76

II (5/6) 16 10.417,20 -

III (4/6) 789 211,24 -

IV (3/6) 12.682 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.889.542,16 

23 MAI 2021

23 MAI 2021

23 MAI 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 24 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 13 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 8 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 10 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 765 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 55 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:28 am

apune

58:42 pm

meteo 25 mai România & Europa 

Timişoara

27 1414

Cluj

27 1414

Bucureşti

24 1414

Galaţi

24 1313

Constanţa

18 1616

Braşov

24 1111

Londra

15  77

Paris

16  88

Madrid

26 1010
Roma

24 1414

Chişinău

23 1010

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Baroc 
- futurism“, realizată de Iulia Şerbencu, Cornel 
Gingăraşu şi Ana-Maria Cocoş.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „In memoriam“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

  Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 



14 25 MAI 2021A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Alina 

Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,

Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA.

MARKETING PUBLICITATE: Cătălin 

BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE, Cristina IAGĂRU.

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poţi să începi o afacere sau 

să faci planuri cu privire la o 

investiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă în plan 

profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Zodia ta este printre cele mai 

avantajate în această zi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai posibilitatea să obţii mici 

câștiguri fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru a face 

schimbări importante în plan 

profesional sau în afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, ai un simţ practic 

deosebit și poţi să demarezi o 

afacere profi tabilă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă realizărilor 

deosebite în ceea ce privește 

câștigurile materiale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, ai ocazia să obţii câștiguri 

fi nanciare nesperate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, ești în formă și te 

adaptezi cu ușurinţă la situaţii 

noi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poţi rezolva anumite probleme 

fi nanciare de care nu te-ai putut 

ocupa în ultima perioadă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru a începe 

activităţi noi, mai ales în casă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ţi se recomandă să nu faci 

promisiuni pe care nu ești sigur 

că le poţi respecta.

horoscop
25 mai

online

fi lmul zilei
MARŢI, 25 MAI 

remember
Constantin Balmuș (1898-1957)

Filologul Constantin Balmuș 
s-a născut pe 25 mai 1898, în 
localitatea Murgeni, judeţul 
Vaslui. Studiile liceale și 
le-a făcut la Iași. Licenţiat al 
Facultăţii de Litere și Filosofi e 
din Iași, a urmat specializări la 
Bonn, Berlin și Roma. În 1925 
și-a luat doctoratul la Iași. A 
fost titular al catedrei de Limbă 
Elină și a condus seminarul 
de Limba și Literatura Greacă 
la Universitatea din Iași. A 
contribuit la îmbogăţirea 
bibliotecii și la publicarea 

colecţiei „Autori greci în 
românește“, din care au apărut 
volumele „Leucip și Democrit“ 
și „Heraclit din Efes“. A fost 
rector al Universităţii din 
București în perioada 1950-
1952, ani în care a condus 
și Muzeul de Antichităţi. A 
întocmit manuale, între care 
„Istoria poeziei latine în epoca 
arhaică“, „Curs de gramatică 
istorică a limbii latine. Fonetică 
și morfologie“, dar și antologii: 
„Gramatica latină“, „Antologie 
latină“. Deosebit de importantă 

CERNAVODĂ 
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+ 9 cm
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TULCEA 

361 CM

284 CM
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PUMNUL RĂZBUNĂRII 
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, dramă, 1994, Hong Kong

  Cu: Jet Li, Shinobu Nakayama u

Titlu original: Jing wu ying xiong u

 Chen Zhen, un student chinez care studiază în Kyoto, trebuie să facă faţă 
abuzurilor colegilor săi de origine japoneză. Se întoarce în oraşul său natal, 
Shanghai, în 1937, după ce af lă că maestrul kung-fu Hou Ting-An a murit 
în urma unei lupte.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:10  Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
18:25 Handbal masculin, 

Cupa României: Dinamo 

Bucureşti - TBA

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Keoma

Italia, Dramă, Western
00:00 Telejurnal

00:45 Legende şi mistere

Documentar, Istoric
01:15  Izolaţi în România (R)

01:50 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

02:20 Keoma (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Hitman

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Minciuni adevărate (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Îndrăgostiţi pentru 

totdeauna

SUA, Dramă, Romantic
02:30 Observator (R)

03:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

muncă

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

07:50 Ferma familiei Landsburg 

2

09:20 Jumanji: Nivelul următor

11:25 Doar dreptate

13:40 Cosmoball

15:40 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

16:15 Un tataie de coşmar

17:55 Oameni normali

18:30 Oameni normali

19:05 Ecaterina

20:00 In Treatment

SUA, Dramă
20:30 In Treatment

SUA, Dramă
21:00 Noi, copiii din Bahnhof 

Zoo

Cehia, Germania, Dramă
22:00 Concursul

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă

22:50 Cecul sau viaţa

SUA, Acţiune, Mister, SF, 
Thriller

00:50 Viaţa în Londra

Marea Britanie, Crimă, 

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Primăvara amintirilor

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:55 Ziua cu stil

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:50 Handbal masculin, Cupa 

Romaniei: Minaur Baia 

Mare - TBA

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Hoţul de orhidee (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 25 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 24 mai

este lucrarea sa de stilistică 
și artă literară „Etude sur le 
style de Saint Augustin dans 
«Les Confessions» et la «Cite de 
Dieu»“. Pe 1 noiembrie 1948, a 
fost ales membru al Academiei 
Române. A încetat din viaţă pe 
13 iulie 1957.  . V.G.
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Antena, 
ţi-au crescut 
Next Starurile!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Din înţelepciunea populară (fantezie)

ORIZONTAL: 3) Moment…de amor – Tăria marinarului în cursă. u

4) Urme ale trecerii noastre – A interpreta o melodie. 5) Are un 

escadron în frunte! – Alese…pe capete! – Titlu de nobleţe în Anglia. 

6) Oiţa de la stână – A înghiţi un lichid - Coadă la carne! 7) A da 

gust bun mâncării,cu ingredient de la ocnă – Constrictor exotic. 8) 

A însemna pe o piesă conturul de prelucrat – Associazione Italiana 

Tecnici Neurofi siopatologia (siglă). 9) Cală! – Sită mare -  Debutul 

unui autor!

VERTICAL: 2) Motiv serios pentru a o lua de la capăt – Braţ u

de lemn. 3) Dragoste ca la carte - Vorbă de încurajare la o 

demonstraţie. 4) Bunicul,în exprimarea nepoţilor – Celulă 

producătoare de spori. 5) Sunt în vârstă – Ataşat de vechii evrei. 6) 

Edinburg International Conference Centre-Anglia (siglă) – Dânsa 

- Suav la trup! 7) Capete de la şablon! – Bună de băut – Mistuit de 

foc. 8) A vărsa apa pe jos – Cap de bizon! 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Eminesciană“ de ieri:
Orizontal: u

SIVISEAZAV, NDENLUNCII, URACOROSLS, SACA, OD, ED, OT, TOP, 
IDE, RNP, RINDEA, IAPA, DA, LU, MC, AA, ICAR, ILUTNAVRUV, 
SERBMUEDIA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Sens direct “ de ieri:
Orizontal: u

S, C, O, MULATRU, COLITE, M, REGE, AD, PACALI, ACU, SILICON, R, MINI, ARILI, NEAM, 
INA, DI, TUSE, TT, ZI, ICNIRE, CASALOT, AM, TAR, PARTE.

integramă 
Maşinaţii

Văzduh

Vânzător
la negru

...

...
A da în bară

Elena din 
Troia!

A 
versifi ca

A munci 
mecanic

Bluză 
tradiţională

Suportă cu 
tărie

Reginele la 
şah

Mine 
răvăşite!

Maici la 
mănăstire!

Inimă de 
mamă!

Categorice

Ars... ca 
vinul

Lăsat la 
pământ

Nu-i 
totuna 

Admise din 
prima!

Trecerea 
prin munţi

Corp de 
navă (pl.)

 A umbla 
de colo-

colo

Cel ce 
duce

Înfl ăcărare

Făcută cu 
forţă

Mânioşi, 
furioşi

Unică!

Luat de 
mână

Bătut de 
la margine!

Şmecher 
de familie!

A se trece 
la vin

Scaun 
domnesc

Ceas de 
ceas

...

Dormitorul 
domniţei

Raci!

Pictor de 
biserici!

A trece 
prin pasaj

2

4 8 3

7 9 8 6

7 6 5

5 7 4

8 2

9 4 7 5

9

2 5 8

9 5 6 1

2 3

4 5

3 8

1 5

9 7 6 2

3 7

8 2 6 1

6 5 4

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

2 1 5 4 6 3 8 7 9

6 4 8 7 5 9 2 3 1

7 9 3 2 8 1 4 6 5

4 5 9 1 2 6 3 8 7

8 2 7 3 4 5 1 9 6

1 3 6 8 9 7 5 2 4

5 6 4 9 3 8 7 1 2

3 7 2 6 1 4 9 5 8

9 8 1 5 7 2 6 4 3

6 2 5 3 4 1 9 7 8

1 7 9 8 5 6 3 2 4

3 4 8 9 7 2 5 6 1

8 1 7 6 2 5 4 9 3

4 6 3 7 1 9 2 8 5

9 5 2 4 3 8 6 1 7

7 9 6 5 8 4 1 3 2

2 8 4 1 6 3 7 5 9

5 3 1 2 9 7 8 4 6

glume
VASILE GHICA 

1
-  Iubito, am o problemă.
- Scumpule, ţi-am spus clar! 
Acum suntem căsătoriţi, nu 
mai vorbim la singular. Ce 
este al meu este şi al tău.

- Bine, secretara noastră a rămas 
gravidă cu… noi.

2
- Ioane, de ce-ai smuls toate 
fl orile înainte de a pleca în 
armată?
- Ca să nu-mi facă nevastă-mea 
copii din fl ori.

> Reluăm viaţa de unde-am 
lăsat-o. Despre „Mini Dan Bitt-
man“ venit din Galaţi la „Next 
Star“ scriam pe 13 martie 2020, 
în ziarul „Viaţa liberă“. Aşa îl 
numiseră Loredana, Ştefan Bă-
nică şi Dorian Popa, din juriul 
„Next Star“, pe gălăţeanul Geor-
ge Constantinescu. La vremea 
aceea avea 11 ani, era elev al ar-
tistei Cristina Vasopol, cunos-
cută de la „X Factor“ şi „Vocea 
României“, şi interpretase pie-
sa „Au înnebunit salcâmii“. Gă-
lăţeanul a fost din nou pe scena 
„Next Star“ sâmbătă seara, pen-
tru că emisiunea a fost reluată. 
Fireşte, nu putea începe decât 
cu prima şi singura ediţie difu-
zată în 2020. Fireşte, pe reţele-
le de socializare au existat cri-
tici şi comentarii că Antena 1 
oferă, de două ori, aceeaşi pro-
ducţie. Dar cred că tocmai asta 
face povestea şi mai interesan-
tă. O spune chiar Ştefan Bănică: 
„La Next Star, am văzut o mul-
ţime de copii extrem de talen-
taţi în diferite ramuri, unii din-
tre ei făcând performanţă încă 
de la 4-5 ani. Acest sezon a fost 
fi lmat o parte anul trecut, oprit 
din cauza pandemiei, iar cealal-
tă parte anul acesta. E intere-
sant de văzut, pentru că, între 
timp, copiii au mai crescut. Şi 
un an se vede. După un an, am 
văzut diferenţa la cei pe care îi 
jurizasem anul trecut. Una pes-
te alta, e un show plin de ener-
gie, de umor involuntar, iar eu 
m-am simţit ca peştele în apă 
alături de colegii mei, Loredana 
şi Dorian Popa“. .

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tapas cu cremă 
de roşii 
şi anşoa

INGREDIENTE.  Fileuri de anşoa în ulei, 

cremă de roşii, felii de baghetă, ulei de măsline, ulei 

de pătrunjel (opţional).

PREPARARE. Se stropesc feliile de baghetă 

cu puţin ulei şi se prăjesc în tigaia grill, pe grătar sau 

în toaster. Se pune câte o linguriţă generoasă de 

cremă de roşii pe fi ecare felie. Se aşaza câte un fi le 

de anşoa deasupra. (Dacă fi leurile de anşoa sunt 

foarte sărate, se pot desăra din timp în apă rece sau 

doar se clătesc sub jet de apă; se usucă apoi bine cu 

serveţele de hârtie şi se ung cu puţin ulei de măsline). 

Dacă doriţi, stropiţi totul cu puţin ulei de pătrunjel, 

astfel încât platoul să fi e colorat şi vesel. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Singură!

Locurile 
din faţă!
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CONCURS 

PENTRU ŞEFIA 

CJAS GALAŢI
RELUARE. Concursul 

pentru ocuparea a 35 de posturi 

de directori de case judeţene de 

sănătate va fi  reluat, după ce la 

primul concurs au promovat doar 

cinci dintre candidaţi. > pag. 07

VALEA MĂRULUI 

RĂMÂNE                     

ÎN LIGA A III-A
FOTBAL. Echipa de fotbal 

Avântul Valea Mărului a câştigat 

meciurile barajului de menţinere 

în eșalonul al treilea şi va evolua 

în sezonul viitor tot în Liga a III-a.  

> pag. 08

Unde şi când 
va începe 
atribuirea 
locurilor 
de parcare
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi 

informează că nu se pot primi 

deocamdată cereri de atribuire a 

locurilor în parcările rezidenţiale, 

întrucât regulamentul de 

atribuire nu a fost încă aprobat 

de Consiliul Local. „Atribuirea 

se va organiza pe zone, în etape, 

pentru fi ecare zonă în parte 

fi ind anunţate perioade diferite 

de desfășurare“, precizează 

municipalitatea.

Nu este prima dată când scriem 
că Primăria municipiului Galaţi 
este asaltată cu cereri de atribuire 
a locurilor de parcare formulate 
de cetăţeni. Solicitările au venit 
ca urmare a faptului că proiectul 
unui regulament privind atribu-
irea locurilor în parcările de reşe-
dinţă a fost postat pe portalul mu-
nicipalităţii. Conform Primăriei, 
el se afl ă în continuare, conform 
procedurilor legale, în consulta-
re publică, până la sfârșitul lunii 
mai, fi ind disponibil la adresa 
https://www.primariagalati.ro/
portal/galati/portal.nsf/4D685F9
474B1D502C22586B8002B3C5C/
%24FILE/Pr_HCL04215.pdf.

După această etapă, proiectul 
va fi  supus aprobării Consiliului 
Local.

„Regulamentul va stabili mo-
dul de organizare și funcţionare 
a sistemului de parcare în parcă-
rile de reședinţă în municipiul 
Galaţi și are drept scop asigura-
rea desfășurării fl uente și în sigu-
ranţă a circulaţiei pe drumurile 
publice, asigurarea parcării auto-
vehiculelor în condiţii de siguran-

ţă, descongestionare a trafi cului 
și protejarea pietonilor prin asi-
gurarea unor condiţii corespun-
zătoare de deplasare pe trotuare“, 
precizează municipalitatea.

„Strategia privind parcările 
la nivelul municipiului Galaţi 
are la bază o organizare zonală, 
în etape, a suprafeţelor de teren 
pretabile pentru amenajarea ca 
parcări de reședinţă. Astfel, la 
această dată se realizează mar-
carea și inscripţionarea locurilor 
de parcare în cartierul Micro 18, 
acţiunea continuând ulterior în 
unele zone din Mazepa I și II, Ţi-
glina II și Micro 21.

După fi nalizarea marcării și 
inscripţionării, demararea efec-
tivă a procedurii de atribuire va 
fi  anunţată pe toate canalele de 
comunicare (presă locală, afi șare 
la sediul primăriei, afi șare la in-
trarea în bloc, publicarea pe pa-
gina de internet www.primaria-
galati.ro și pe reţelele de sociale). 
Atribuirea se va organiza pe zone, 
în etape, pentru fi ecare zonă în 
parte fi ind anunţate perioade di-
ferite de desfășurare“, transmite 
Primăria Galaţi.   . 

PRECIZĂRI DE LA PRIMĂRIE  , REGULAMENT

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 - 29 mai 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

20 marţi

24 - 29 mai 2021

ra
pu
ve

20

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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